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keliu Stalinas prisipažino, jog------ — “ - ~
jeigu ne anglų ir amerikiečių ’ 
parama, Sov. Rusija nebūtų ga
lėjus atsiekti tokių laimėjimų! 
ir išvyti nazius iš savo žemių.

Kitu keliu jie skleidžia propo- _ 
gandą nazių okupuotuose kraš
tuose prieš anglus ir amerikie
čius, sakydami kad nieko nesi-' 
tikėtu iš kapitalistiniu šalių, — *■ ! _
Anglijos ir Amerikos, ir kadi 
Europos tautu vienintelis išga- v i *01 *1 n • v 

Sovietų Rusija. Tai Lenkai Sukilo r nes 
yra nedėkingas atsimokėjimas !Kun. Se Orlemanski 
ir bereikalingas drumstimas , p LcUlfie 
vandens °

nymas

LITHUANIAN

■?-----------------“

Alijantai Beperstojo Daužo Europos Pajūrius ir Balkanų

__ ;__  I
Lenkijoj Nesurado Kvislingu;

Kaip žinome- gegužio 3-čią Importavo iš Amerikos 
pripuola Lenkijos konstitucijos Į 
pasini j:mo diena, kurią viso pa 
šaulio lenkai kas metai apvaikš- 
čioja. Šiais metai ta sukaktis y- 
patingai buvo paminėta su di
džiausiomis iškilmėmis.

Šių sukaktuvių minėjimo pro zas ]enkams.
ga prabilo ir Suv. Valstijų Kon
gresas — Senas ir Atstovų Bū
tas. "Nekiškit nagų prie Lenki
jos!" — pareiškė kongreso at
stovai Sov. Rusijai. Taipgi bu
vo pareikalauti imti smarkesnę 
akciją apgynimui Atlanto Čar- 
ierio.

Diskusijose dalyvavo senato
riai: Tafttas, Vandenberg, Whee 
ler. Brooks, Mead, Shipstead, 
Ferguson ir kongresmanai — 
Busbey ir Fish. Pastarasis pa
reiškė: "Kas atsitiko su Atlanto 
Čarteriu — prieš kariniu paža
du didelėms ir mažoms tautoms, 
jų tarpe Lenkijai, Pabaltijo įr 
Balkanų tautoms? Ar Atlanto 
Čarteris dingęs, paklydęs, pa
vogtas, miręs ar gyvas lavonas?

Taip tai kalba Suv. Valstijų 
kongreso nariai šiandiena., Ir 
tegul Stalinas nemano, kad tos 
kalbos kada nutils; jos kas kart 
bus garsesnės ir garsesnės!

Senatorius Wheeler pareiškė: 
"Jeigu Stalinas elgsis su mažo
mis tautomis vadovaujantis At
lanto Čarterio principais ir leis 
joms pačioms susitvarkyti, mū
sų draugiškumas link Sovietų 
Rusijos augs. Bet jeigu jis ban
dys sudraskyti Europos demo
kratijas, Amerikos viešoji opini
ja pasikeis labai greitai.

Ir suprantama, į kurią pusę 
ta opinija pasikeis!

kal- 
kad

Kartą viena moteriškė, būda
ma gera katalike, nuėjo į "ne- 
zaležninkų" bažnyčią. Aš paklau 
siau ar ji toje banžnyčioje 
bėjo poterius. Ji atsakė, 
taip. Tuomet aš pastebėjau, jog 
ji meldėsi į nezaležninkų Die
vą. Bet ji atkirto, kad ji kalbė
dama poterius, mislino, kad jie, 
poteriai, eitų į Romos bažnyčią.

Panašus dalykas atsitiko ir su 
bolševikų Andriuliu. Jis sako: 
"Rytų Prūsija veikiausiai bus 
perkirsta. Lietuvai gal teks ne- 
vien Klaipėda, bet Tilžė 
raliaučius".

Bet jis, tą sakydamas 
kad dalis Prūsijos teks 
vai, bet Lietuva turi atitekti 
Rusi jau Kitaip Andriulis tokio 
dalyko nebūtų pasakęs, nes tuo- 
mi būtų nuaidėjęs Stalinui.

ir Ka-

manė, 
Lietu

Ar Lietuvai teks dalis Rytų 
Prūsijos, mes tę. nežinome. Bei 
mes patariami draugui Andriu
liui, kad kuomet jis kalba apie 
Lietuvą, kad jis "nemislytų"

Orlemanski ir Lange 
Lenku “Kvislingai”

Šiandiena yra plačiai kalba
ma visapasaulinėj spaudoj apie 

j kunigo Stanislovo Orlemanskio 
ir prof. Lange misija i Maskvą. 

Į Tai yra naujai iškeptas surpri-

Kas Per Asmenys Tiedu 
Kvislingai

Prof. Lange yra maž-daug 
panašiai nusiteikęs, kaip ir jau 
plačiai išgarsėjęs savo nesąmo
nėmis prof. R. Moley, apie ku
rį nekarta teko kalbėti. Pas tuo 
du žmones teisėtumo, žmonišku 
mo, neliečiamybęs principai ne
turi jokios vertės. Jie save va
dina radikalais, bet jų sąprota- 
vimas, toli gražu nėra radika- 
liškas, — greičiau imperialistiš- 
kas.

Kun. S. Orleman.skis, nors jis 
yra Romos katalikų bažnyčios 
kunigas, bet jo darbuotė arti
mai supuola su lietuvio parsida 
vėlio kun. B. F. Kubiliaus. Ku
bilius dirba su lietuviais komu
nistais, o Orlemanskis priklau
so prie Kosciuškos Gegiono, ku
ris irgi. yra gynai komunistiš
kas padaras, arba kopija Wan- 
dos Wasilewskos “patriotų” ko
miteto Maskvoje.

Visi lenkai, išskyrus komunis 
tus (jų labai mažai yra lenkų 
tarpe) griežtai pasmerkė kun. 
Orlemanskio ir Lange misiją į 
Maskva ir pareiškė, kad juodu 
nieko neatstovauja ir lenkų var 
du negali kalbėti. Anot jų: — 
“Penkių metų žiaurios priespau
dos okupuotoj Lenkijoj ir dvie
jų su puse milionų ištremtųjų 
į Sov. Rusiją tarpe neišsiauklė- 
jo nei vieno Kvislingo ir todėl 
Stalinas turėjo juos importuoti 
iš Amerikos.

Atsakė Apie 7 Milijonus 
Klausimų

Tūlas John W. Cooper, dir
bęs kaipo klarkas Grand Cen
tral Terminal, New Yorke, su
laukęs 70 metų amžiaus, pasi
traukė iš tų pareigų. Jis išdirbo 
53 metus ir tame, laikotarpyje 
jis atsakė apie 7 milionus klau
simų.

sią vasarą Illinois, Indiana ir 
Wisconsin valstijų farmeriams 
bus reikalinga apie 70,000 nau
jų darbininkų ūkio darbams.

kaipo apie dalį Sovietų Rusijos, 
nes tuomi gali skaudžiai apsi
gauti.

Lietuva po šio karo atgims 
laisva ir nepriklausoma, ir jei 
ji ką gaus, bus jos ir niekieno 
kito. Tie, kurie šiandiena dirba 
jos prijungimui prie Sovietų 
Sąjungos, vėliau gailėsis. —

NEWSPAPER

Užsimušė Japonu Laivyno Vadas Koga
Dubysos Upės Pakrančiai ir Gražioji Apielinke. Pavasario Metu.

Kelly Palaiko Allmano 
Nusistatymą Reikale 
Policistų Unijos

Kaip žinome, prieš kiek lai
ko Chicagos policistai sutvėrė 
uniją, kurion jau Įstojo keletas 
šimtų policistų.

Tačiau policijos komisionie- 
rius Allman yra priešingas to
kiam policistų žygiui ir parei
kalavo, kad jie, policistai užmir
štu apie organizavimą unijos.

Bet šiomis dienomis unijos, 
atstovai atsilankė pas majorą 
Kelly pasiteirauti kaip jis žiuri 
į tą policistų uniją. Majoras pa
reiškė, Komissionierius Allman 
žino ką daro, kad jis pasitiki 
komisionieriui ir pagerbia jojo 
nuosprendį.

Ispanijos Diktatorius
Nusilnekė Alijantams

Washingtonas. Valstybės De
partamentas pranešė, jog tapo 
susitarta su Ispanų vyriausybe 
reikale teikimo nazių Vokieti
jai žalios medžiagos. Šis susita
rimas pasiektas po kelių savai
čių pasitarimų ir spaudimo už
dedant “embzargo” ant siunčio 
Ispanijai aliejaus.

Gen. Franko pasižadėjo: 1 —• 
sumažinti siutimą Vokietijai 
bai reikalingo tungsten’no.

2. Išvaryti alijantu nurodytus 
Ašies agentus iš Ispanijos, Ispa
nų Moroccos ir Tangiers.

3. Uždaryti vokiečių konstila- 
tą Tangiere.

4. Tuojau 
internuotus 
pasitarimus 
kitų dviejų

5. Pradėti
Italijos laivų, kurie randasi Is
panijos vandenyse.

6. Ištraukti ispanų “mėlynąją 
diviziją” iš rusų fronto (mėlyno
ji divizija jau panaikino savo 
žymes

la-

paliuosuoti 5 italų 
laivus ir pradėti 
del paliuosavimo 

italų laivų.
derybas ir del kitų

ir kovoja kaipo dalis vo-

kiek bus nuoširdumo
Franco pažaduose, tai

Ant 
šiuose 
priklausys nuo to, kaip vystysis 
alijantiį invazija. Tas veiks ne

Japonų Karo ir Laivyno 
Krinta Desperacijon

Londonas. — Besirengian in
vazijai, alijantu oro laivynas 
be perstojimo daužos Europos 
pakrančius ir Balkanus. Vėliau
sias alijantu žygis buvo nukrei
ptas ant Vengrijos sostinės — 
Budapešto. Tūkstančiai ameri
kiečių ir anglų bombanešių ir 
kovotojų iždaužė gelžkelių sto
tis, tiltus ir kitas susisiekimo 
priemones. Mat, per Budapeštą 
palaikomas didelis kariuomenės 
judėjimas į Balkanų kraštus.

Japonams Vėl Užduotas 
Skaudus Smūgis;
Nuskandinta 17 Laivų

Washingtonas. — Laivyno de
partamenta pranešė, kad Ame
rikos submarinai, veikiantieji 
Pacifiko vandenyne nuskandino 
japonų lengva kruzerį, du des- 
trojeriu ir devynius kitokius, 
didesnius ir mažesnius laivus.

Jau seniai toks atsitikima? 
buvo, kad Amerikos submarinai 
nugalėtų ir nuskandintų japo
nų kariškus laivus. Bet šį sykį 
taip atsitiko. Ir dar svarbiausia, 
tai kad amerikiečiai tą atliko 
be mažiausių nuostolių savo 
laivynui.

Tas viskas atsitiko ‘netoli nuo 
Truk salos,' Centraliniame Paci- 
fike: ■ ■■

Nuo Perl Hąbor iki šių dienų 
apskaitliuotas, kad vien Ameri
koj povandeniniai- laivai (sub
marinai) sugadino arba paskan
dino 695 japonų laivus. Į šį skai
čių įeina 69 kariški laivai, kurių 
45 nuskandinti, 10 gal būt pa
skandinti ir 14 sužaloti.

Kuomet amerikiečiai japonus 
daužė prie Truk' salos, anglų 
submarinai paskandino 5 japo
nų laivus Bengal įlankoje. Tad, 
bėgyje kelių dienų japonai ne
teko net 17 laivų.

tik į Ispanijos, bet ir Turkijos, 
Portugalijos ir Švedijos koope- 
ravimą su naziais.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

Amerikiečiai Baigia 
Truškint Japonus 
Hollandia Pusiausaly

Naujojoj Gvinėjoj,

MacArthur pajėgos,

OlanduG 

kur prieš savaitę tapo išlaipin
tos Gen.
viskas sekasi geriau, negu buvo
manyta; ofensyva vystosi pasek
mingai. Oro ir žemės jėgos dau
žo išblaškytus japonus, iškriku
sius po “jungles”. Iki šiol pri- 
skaityta virš 1,000 užmuštų ir ' 
šiek tiek sužeistų bei paimtų į I 
nelaivę. v

Amerikiečių nuostoliai visai 
maži. Pradžioj buvo manyta, 
jog japonai iššauks stiprų pasi
priešinimą. Bet japonai įsitiki
no, jog jų ten esančios pajėgos 
vis vien negalės atsilaikyti, o 
rezervų atvežti iš kitur, nors ir 
bandė, bet nepasisekė. Amerikie 
čių jūrų ir oro pajėgos nei iš 
tolo jų neprileidžia. Keletas 
transportų tapo nuskandinta.

Dar Viena Meiliška 
Sensacija

m.Tula Elaine Monfredi, 21 
amžiaus, ir motina dviejų mažų 
kūdikių, palikus vaikus ir vyrą 
pabėgo, su. 14 metų berniuku ir 
apsivedė.

Berniuko motina, Mrs, Wise
carver apkaltino tą moteriškę 
pavogime jos jaunamečio sū
naus.

Gi jos vyras, James Monfre
di šaltai pareiškė: “Ji gali pasi
rinkti berniuką ar mane; gali 
gyventi su juom, arba sugrįžti 
pas mane.”

Tai dar vienas geras pasigar- 
sinimo būdas. Pirmiau apie tą 
moteriškę, beabejo, niekas nie
ko nei girdėjo, nei žinojo. Da
bar ji atsidūrė didžiųjų dienraš
čių pirmuose puslapiuose.

Surasta Senienų Apie 60,000 
Metų Senumo

Johannesburg. — Šiomis die
nomis čia tapo surasta apie 600 
daktų, kurių amžius siekia tarp 
10,000 ir 60,000 m. prieš Kristų. 
Archeologai spėja, kad tos se
nienos yra akmens amžiaus.
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Vengrijos Sostine
Smarkiai Nuketejo

tys ir Karo Sandėliai
Aljantai Išdaužė Net 27, Išdaužyta Gelžkelių Sto 
Nazių Invazijos 
Gelžkelių Centrus

Londonas. — Besiartinant in
vazijai, alijantu oro jėgos be- 
perstojo daužo priešo apsigyni
mo centrus. Kasdiena tūkstan
čiai bomberių ir kovotojai triuš
kina gelžkelių mazgus Prancū
zijoj., Olandijoj, Belgijoj ir Ita
lijoj. Tas daroma tam, kad pra
dėjus invazija, naziai negalėtų 
kilnoti savo kariuomnės iš vie
nos į kitą vietą.

Naziai, nors ir labai atydžiai 
seka alijantu judėjimą, bet nei į 
jokiu būdu negali suuosti nei 
kada ta invazija bus pradėta, 
nei kur. Todėl jiems yra labai 
svarbu 
siekimo 
perkelti 
čiau alijantai neduoda jiems ra-1 
mybės. Nespėja gelžkelių stotis j 
bei tiltus sutaisyti, kaip juos! 
vėl išdaužo.

Pastaromis dienomis alijantai 
išdaužė net 27 susisiekimo maz
gus.

palaikyti atdaras susi- 
linijas, kad galėtų greit 
savo kariuomenę. Ta-

Anglai Pritaria Rusų 
.Čekų Paktui Valdymui 
Čechoslovakijos

Londonas. — Kaip žinome če- 
kai-rusai turi pasirašę tam tik
ras sutartis. Viena jų liečia per
ėmimą atkariautų Cechoslova- 
kijos žemių iš rusų militarės 
vadovybės, kuomet rusų kariuo
menė išvarys nazius iš cechų 
žemių.

Bet tokio žemių perleidimo 
akto nuostatai bei patvarkymai 
turi būti daromi su kitų dviejų 
alijantu 
pareiškė 
padarys

Taipgi 
principe 
paruošę 
Olandijai.

pritarimu. Anglai jau
C ' * * ' -5 -J

sutikimą' Beabejo, tą ro reikalams, anglų vyriausybės
ir amerikiečiai.
anglai ir* amerikiečiai, 
panašius, paktus turi

Norvegijai, Belgijai ir

Anglijoje jau yra virš 30,000 
merginų, ištekėjusių už karei
vių, atvykusių iš kitų kraštų.

Lietuvių Konferencija Chicagoje
Įvyksta Gegužio 21 d., 1944 m., Lietuvių Auditorijoj

Lietuvai laisvės ir nepriklausomybės trokštančios 
organizacijos: — draugijos, kliubai, kuopos, etc. yra 
šiuomi kviečiamos siųsti delegatus į šią konferenciją.

Delegatų mandatai ir aukos reikia siųsti' Konfe
rencijos Rengimo Komiteto, sekrętorei Miss E. Mikužis, 
2121 No. Western Ave., Chicago, Ill.

Pavieniai lietuviai yra kviečiami dalyvauti konfe
rencijoje,, o kurie negalės, tai prisiųsti auką Lietuvos 
gelbėjimo reikalams. ’

Konferencijos Rengimo Komii

New York. — Tokyo radie I
šiandiena pranešė, kad japonų 
laivyno vyriausias komandierius 
Adm. Mineichi Kogo žuvo or
laivio nelaimėne. Tai yra ta pa
ti istorija, kaip ir su jojo pirm- 

: takūnu adm. Isorotu Yamamo
to, kurį ištiko tokia pati nelai
mė po pralaimėjimo mūšio su 
Amerikos laivynu prieš metus 
laiko.

Tačiau niekas nenori tikėti, 
kad tai nelaimė. Greičiausiai 
ar tik nebus saužudystė, kaip 

: su Yamamoto. Mat, tas pas ja
ponus yra madoje. Pralaimėjus 
didelį žygį, jie greičiausiai pa
daro saužudystę ir tuomi apsau
goje savo garbę.

Alijantai Daužo Nazių 
Laivyno Bazes Italijoj

Besiartinant invazijai į Euro
pos kontinentą, Alijantai gero
kai apdaužė ir šiaurinės Italijos 
laivyno, bazes ir prieplaukas. 
Apie 1,500 bomberių ir kovotojų 
smarkiai sudaužė 
no, Manfalcone 
laivyno bazes. O 
kelių centrus —
Maggiore, Alessandria ir kitus.

Šios operacijos tapo atliktos 
veik be nuostolių alijantams ir 
sutiko labai menką pasiprieši
nimą.

Genoa, Linor- 
ir La Spezia 
taipgi ir gelž- 
Milan, Castel,

Roma Vis Dar Yra 
Nazių Karo Centru

Londonas. — Vokiečiai vis 
dar naudoja Romą išimtinai ka- 

buvo žadėta tą miestą 
atviru miestu, tačiau 
po šiai dienai vartoja 

būdu tas 
nuo dau- 
buvo ar- 

centrai.

atstovas pareiškė parlamento na 
riams.

Nors ir 
padaryti 
naziai ir 
karo*tikslams ir tokiu 
miestas nėra liuosas 
žymo iš oro. Iki šiol 
domi transportacijos

V
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Į , Todėl šiuomi prašome sandariečių veikėjų - subrusti. Chi- 
L caga savo pareigą atliks, Bet bus tik pusė tikslo ■ atsiekta. Ka-i 
į ta pusė darbo gula ant visų kitų kolonijų. Juk patriotiškų lie-i 

tuvių yra. ne vien Chicagoj, tik reikia prie* jų atsikreipti ir jie] 
mielai prisidės ir tuomi įregistruos savo vardą į kovotojų są-i 
rašą už Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę. Toji laida bus; 
žymiai padidinta, paįvairinta; ji nušvies praeities ir dabarties;

* * • * * L * • W 1

kovas už išlaisvinimą mūsų brangios tėvynės. *

Broliai Sandariečiai! Jeigu mes šią progą pro pirštus pra-į 
leisim, tai ne tik kad mūsų tikslas nebus atsiektas, bet geros 
valios lietuviai mums išmetinės už mūsų ištižimą ir nesugebė
jimą tinkamai atlikti savo patrjotinės mi-sijos. Lietuvos prie
šai (bolševikai) dirba išsijuosę mūsų tautos ir senos tėvynės 
pražudymui. O mes ką darome?! Miegosim ir lauksim, kad 
kiti mūsų pareigas atliktų? Ne! Mes turim patys tą padaryti. 
Už tai lietuvių tauta mus pagirs, pagerbs ir noriau mūsų žy
gius parems ir ateityje. Taigi, visi prie darbo! Laikas trum
pas ir momentas brangus.

PERMANO-..
KOŠTUVĄ «!

" ’1--- 1-4-U; ! ■ J H• . i * J. f , 4 v 1 ■. • ’ *j
Neseniai, teko .girdėti tokią pa 

sakaitę. Dvi žuvytės, plaukio- 
■damos palei dugną, pastebėjo 
nardytoją, šu liktame. Vieną 
žuvytė klausia:

— Kokios tautybės yra tas’ 
žmogus?

— Lietuvis, — atsakė antroji.
— O ko jis ješko jūrų dugne?
— Paskendusio Atlanto ; Oar- 

terio...

Galų Gale ir Stalinas Prisipažio

per ilgą laika sovietu valdžia tylėjo ir slėpė nuo savo žmo
nių anglu ir amerikiečių teikiamą parama karo reikmenimis, 
maistu ir kit-kuom. Nei Stalinas pats, nei kiti aukštesnieji 
pareigūnai apie tai niekad neprasižiojo. Ir tik po to, kuomet 
Suv. Valstijų ambasadorius Maskvoje, adm. Standley ši klausi
ma iškėlė viešai, sovietai laiks nuo laiko pradėjo prisiminti.

Gegužio 1-mos proga jau ir pats Stalinas prisipažino, jog 
be Amerikos ir Anglijos paramos, laimėjimai, kuriuos atsiekė 
raudonoji armija, būtu buvę neįmanomi. Jis prisipažino dar 
ir kita dalyką, tai kad Hitleriui bus užduotas galutinas smū
gis tik tada, kada Amerikos ir Anglijos kariuomenės išsikels 
Europos kontinente. Jis taipgi šį karta “užmiršo” pasakyti, 
kad tik lis vienas kariauja.

Well, sakoma, geriau vėliau, negu niekad. Bet jeigu Sta- 
Hl^^įsitikino. kad be anglu ir amerikiečiu pagalbos laimėjimai 
rtebMų galimi, gal jis Įsitikins, jog ne jis vienas kariauja ir 
ne nuo jo vieno priklausys ir po-karinės Europos sutvarkymas. 
Gal jis dar įsitikins ir tai, kad norėjimas perdaug apžioti, tan
kiai neišeina i nauda. Tas neišėjo i naudą Mussoliniui, neišeis 
i naudą nei Hitleriui su Hirohito. Tai kodėl gali būti išimtis 
Stalinui? Ar dėlto, kad jis tapo anglų ir amerikiečių “draugu” 
nelaimėje? Neatrodo!

Amerikiečiai ir anglai kariauja ne tam, kad nukauti liūtą 
ir atiduoti ji meškai; ne tam, kad sunaikinti vieną užkariau
toja ir mažų tautų pav^rgėjž^ ir ta viską pavesti kitam, dar 
žiauresniam* besočiui.

Jeigu demokratijos svetimo pasisavinimo idėja paliktų gy
va. tai jos tuomi padarytų pradžią trečiam, dar žiauresniam, 
pasauliniu! karui. Tą visi gerai žino ir supranta.

Kaip šiandiena mes dedam visas pastangas šio karo pra- 
motorių sutriuškinimui, taip mes dėsime visas pastangas, kad 
plėšimų ir užkariavimu principas būtų išrautas su šaknimis ir 
sudegintas dar neužgesusiam šio karo gaisre. Šio tikšlo ir prin
cipo vedami mes kariaujame ir žiūrėsime, kad būtų laimėtas 
karas ir taika.

Apie I 
I Įvairius 

Dalykus
Kuom Buvo Tas Kunigas 
Petras Skarga?

Šiomis dienomis New Yorko 
katalikiškam Fordham universi
tete tapo atidaryta lenkų pas-: 
tangomis kunigo Petro Skar
gos stovyla. Į atidarymo cere
monijas atvyko ir Lenkijos am-, 
basadorius Ciechanovski, kuris 
pareiškė, jog kun. P. Skarga 
buvęs dideliu patriotu, moksli-' 
ninku ir lenkų universiteto Vil
niuje globėju.

Kaip žinome, kun. P. Skarga 
buvo jėzuitas. Jis gyveno 16- 
tam šimtmetyje ir patekęs į Lie 
tuvą sukėlė ten daug religinių 
suiručių. Patriotu jis nebuvo, 
nes savo pamoksluose niekino į 
valstybę, o šlovino tik jėzuitų 
ordeną. Kun. P. Skargos rolė 
buvo neigiama ir kenksminga, 
nes iš rimtų žmonių darė fana
tikus ir peštukus. Daugiausiai 
jam pasidėkojant Lietuva ir Len' 
kija prisiaugino vidujinių erge
lių, kurie sparčiai griovė vals
tybės pamatus.

Todėl keista, kad lenkai dar 
vis garbina tokius šiaudinius 
“didvyrius” kaip kun. P. Skar
ga.

tus. Pastarieji išaiškino, jog toji 
torpeda nebuvo užsukta ir to
dėl nepavojinga.

Kojinės iš Dažų ir Kitkas

Kadangi šiais laikais sunku 
gauti gražesnių moteriškų “pan 
čekaičių”, tai daugelis gražio
sios lyties atstovių nudažo gel
tonai kojas ir tuomi sutaupo 
medžiagą ir pinigus.

Galimas daiktas, jog šią vasa
rą bus bandoma apsieiti ir be 
maudymosi kostiumų — “bath
ing suits”, pavartojant panašius 
dažus, tik gal trupučiuką stip
resnės spalvos.

Religija Karo Metu

Anglijoj dabar rišamas toks 
klausimas: ar karas susilpnina 
religinį jausmą, ar ne?

Birmingham arcivyskupas sa
ko, jog laike karo žmonės prisi- 
miršta religiją.

Londono cįyasiškiai tikrina, 
jog miestų bombardavimas pri
artino visus prie tikėjimo.

Tarpe “parašiutininkų” labai 
mažai esą ateistų. Panašiai yra 
ir priešakinėse fronto linijose.

Atrodo, jo/, aviatoriai atvertė 
daugiau žmonių prie tikėjimo, 
negu misionieriai! Juk sprogi
nėjimas bombų yra garsesnis už 
vargonų muziką.

» r'

Skriski Karvelėli
Meilė Svarbesne Už Pinigus

Viena našlė, De Moines, Iowa,

Vai, tu karvelėli,
Vai, tu mėlynasis,
Vai, nuskriski į šalelę,
Kur tik mano mintys gali

Anglų Spauda Užtaria Suomiją

Pereitoje “Sandaros’ laidoje mes nagrinėjome, kas atsi
tiktu su Lietuva ir kitais Baltijos kraštais, jeigu jie taptų Sov. 
Sąjungos “autonominėmis respublikomis”. Kai kas pamanė, jog 
mes perdaug pesimistiškai pažiūrėjome į tą dalyką. Bet štai 
‘•Chicago Tribune” cituoja iš išeinančio Londone įtakingo žur
nalo “The Nineteenth Century and After” pažiūras link Šuo- 
m 11

Minėtas žurnalas, atpasakojęs Suomijos padėtį šiame kare 
ir nurodęs, jog Suomija nėra fasištiška, kaip jai kad primeta- 
ma- kad suomiai 1939 metais buvo be rimto pamato rusų už
gulti *r kad Suomija ir 1941 metai nenorėjo kariauti, bet rusai, 
besiverždami į suomių teritoriją, juos išprovokavo ir įvėlė į šį 
kara. Dabar rusai padiktavo tokias taikos sąlygas, kurios suo
miams nėra įmanomos priimti. Prie pabaigos tas žurnalas sako:

“All Finns want peace, and all would accept peace terms 
•hat would allow the Finns to survive as an independent na- 
tion. What they fear is that Finland would be occupied by the 
pcd army and that the elite of the country will be deported 
ro arctic and Asiatic regions of Russia just as the elite of the 
Baltic states, of eastern Poland and Bessarabia were, and that 
the country will then be annexed by. a. spurious plebiscite.”

Taigi toji mūsų pastaba kaip tik ir supuola su virš paci
tuota anglų žurnalo mintimi. Ir reikia neužmiršti, jog tas žur
nalas išeina Anglijoj, kuri irgi yra kare su Suomija.

Sandariečiai, Pasijudinkim ir Mes!

Prieš tūlą laiką.buvome atsikreipę prie Sąndaros apskričių* 
mų m pavienių veikėjų reikale Sandaros specialės laidos 

i Huno. Kai iš kur buvo gauti ir pasižadėjimai geipkai-, pa
duoti. Bet iki šiol dar tik viena kuopa pasirodė-su darbu, 

n ztuU valanda jau nebetolu s-r.-: -

būdama 70 metų sumanė dar 
kartą ištekėti. Iki šiam laikui 
valstija jai mokėdavo mėnsinę 
pašalpą, bet išėjus jai už vyro, 
pensija bus sulaikyta.

Moteriškė tačiau nenusiminė. 
Vienam laikraščio reporteriui ji 
Štai ką pareiškė: “Meilė man y- 
ra brangesnė ir už dešimtį pen
sijų...”

Mat, į senatvę visi mes pra
dedam rimčiau žiūrėti į gyveni
mą !

Pasiteisino Del Ko Tas Įvyko

Policininkas New Rochelle, 
1 N. Y. norėdamas būti sąžiningu; 
padavė “tikietą” M. C. Hoffma- 
nui už tai, kad tas perilgai lai- 

I kė vidurmiestyje savo automo
bilių.

Teisme jis prisipažino prie 
kaltės, bet apgynimui savęs ai- 

I škinosi, jog į banką buvo atve
žęs 1,875 centus nupirkimui ka
ro bono. Kol tie centai buvo 
suskaityti, tai užėmė nemažai 
laiko. Teisėjas jį paleido be 
bausmės.

Būta Pavojingos "Žuvies"

Du žvejoto jai is Bridgeport, 
I Conn. buvo,, išvykę į vandanyną 
i pašgauti. žuvies. Bet į jų tink-' 
llą pateko ir ’’ 125' svarų* orlaivio 
torpeda. Pamatę Ją žvejotojai 

;iįueiga»do ir / pašaukė -eksper-

Anglų parlamente buvo iški
lę debatai apie Sovietų Rusiją. 
Atstovas MacGovern pastebėjo:

— Premieras Churchill nepa
sakė mums del ko Rusija nea
tidaro antro fronto prieš Japo
niją ir del ko Stalinas pabučia
vo japonų ambasadoriui Mat- 
suoka į abi veido puses...

Kitas atstovas Piektherne per 
traukė jį užklausdamas:

— O kur kitur jūsų manymu 
Stalinas turėjo pabučiuoti?...

Vienas lenkų laikraštis pažy
mėjo: “Vilnius Lenkijai yra vis
kas, nes jame stovi Aušros Var
tų Dievo motina, kuri yra Len- 

r
kijos karūnos karalienė... ’

Lenkai gali pasiimti tą pa
veikslą ir karūnų, jeigu taip 
nori, ir pasistatyti savam mies
te — Krakuvoj. Vilpius gi kaip 
buvo taip ir pasiliks Lietuvoje.

Sakoma, jog pastaruoju laiku 
vokiečių aviacija mažai kur 
veikia, ypač vakarų ir pieti
niam fronte.

Tur būt naziai laiko užpaka
ly geresnius orlaivius, kad jais 
galėtų pasprukti į Švediją.

Bažnyčia stato pavyzdžiu vi
soms moterims Šv. Moniką, ku
ri aklai klausė savo vyro, kaip 
Viešpačio ir niekad j.am nesi
priešino.

Ji greičiausia, buvo žmona 
kokio nors diktatoriaus, kuris 
nepakentė priešingos nuomo
nės.

Maistas 1% Svarbus 
Ginklas Kovoje
Už laisvę

Karo > Maisto Admii C ’/racija 
išsamiausiame karo laiko m .1 - 
to padėties pranešime pabrėžia, 
kad' bendra 1943 metų maisto 
gamyba buvo maždaug vienu 
trečdaliu didesnė už prieškari
nį (1935—1939 m.) vidurkį. 1944 
metų derliaus; kvota yra dar 
aukštesnė, tačiau net pilnas šios 
rekordinės programos išpildy
mas negalės pilnai patenkinti 
vis didėjančių pareikalavimų.

WFA. apskaičiavo visus pa
reikalavimus, tiek militarinius, 
tiek lend-lease, tiek JAV. civi
linius, pakilusius virš 1943 me
tų pareikalavimų sekančiai: — 
visos mėsos pareikalavimas pa
kilo — 6 procentais; pieno pro
duktų 3%; valgomųjų taukų, 
įskaitant sviestą, 11%; kiaušinių 
iki 4 nuoš; bulvių — 14%; kon
servuotų daržovių — 8%; ir 
konservuotų vaisių — 7%.

“Militariniai ir lend-lease pa-

kamai maisto, kad palaikvti 
žmonių kovos ir gamybos jėga. 
Paskirstymai, pažymėti rapor
te, rodo, ked civiliai gaus apie 

s ketvirtadalius sviesto ištek
lių, kas yra vienas ketvirtada
lis sviesto mažiau negu 1935- 
1939 m. vidurkis; maždaug tiek 
pat kiaušinių, kaip ir 1943 m.; 
ir kai kurių vaistų mažiau, ku
riuos tačiau iš dalies papildys 
didesni citrus’o vaisių ištekliai. 
Progamoje numatoma stabili
zuoti skysto pieno vartojimą 
pagal praėjusių metų birželio 
mėn. vartojimą. Pieno vartoji
mas nuo pat karo pradžios pa
stoviai kilo. Kiaulienos, avienos, 
jautienos ir veršienos kiekis ei- 
viliams bus maždaug 4% dides
nis, negu 1935—1939 vidurkis, 
ir maždaug toks pat kaip 1943 
metais.

Mrs. Bertha Norkus 
Svečiuojasi Chicagoje

Mrs, Bertha Norkus atvažia-
reikalavimai vis dar didėja”, ivb iš Pittsburgho paviešėti po- 
WFA. pranešime aiškinama, “irirai savaičių pas savo gimines 
civilių pirkimo jėgai augant, Chicagoje, būtent pas Mr. ir . v, , . v
maisto pareikalavimas neišven-j Mrs. Blumberg. Ji žada pries 
giamai prašoka , išteklius. Yra I išvažiuosiant į namus aplanky- 
tiesiog neįmanoma turėti visą i ti ir Sandarą. Jauna p-ni Nor- 
maistą, kurio mums ir mūsų kus, taipgi yra darbšti Pitts- 
sąjungininkams reikia, netiktai burhgho veikėja. — H. Domkus.

Per dienas lekioti.

Vai tenai gyvena
Mano mergužėlė,
Tai mergelė lelijėlė,
Kur svajones man prikėlė 
Iš tylaus miegelio.

Vai, tu paukštužėli,
Pasakyk mergelei,
Kad už kalnų kalnužėlių, 
Tarp narsiųjų brolužėlių 
Gyvas jos bernelis.

Ne tiktai gyvena
Ir merguže mena, —
Iš pilnos jausmų krūtinės, 
Dainos meilios ir auksinės, 
Plaukia į jos šalį.

— F. Kirša.

Onos Skeveriutes Kon
certas Sekm^ Geg. 7 d.,

Gal nerasime lietuvio Chica- 
goje, kuris nežinotų “Onuko”— ’ 
p-lės Onos Skeveriūtės. Ir ji ži
noma, kaipo /era dainininkė.

Šiam sekmadienyje, gegužio < 
7 dieną, 5 vai. po pietų, Dariaus 
Girėno svet., 4416 S. Western 
Ave., įvyksta jos koncertas. 
Apart j C® pačios, ęįalyvaus pa
garsėjęs “Old Heidelberg” Ok
tetas. Tikietas 99 centai.

<Ji sako: “Aš niekam neatsi
sakau patarnauti, todėl tikiu, 
kad lietuvių visuomenė' ir ma
nės neužmirš ir atsilankys į ma- 
IW koncertą. — Rep. ’ “ .sy.: F

Kolumnistas De Cassero rašo 
“New York Mirror”, jog Sovie
tų Rusija nekovoja prieš nazius 
ir nemano jų sunaikinti. Visa 
ko ji trokšta, tai pasiimti Len
kiją, Suomiją, Čechoslovakiją, 
Rumuniją ir tris Baltijos vals
tybes.

Aišku, bolševikai gelbėjo Hit
leriui įsigalėti, nes demokrati
ška Vokietija jiems nebuvo nau 
dingą. Taip gali būti ir ateityje.

Kaikurie mūsiškių veikėjų ne
atskiria patriotizmo nuo egoiz
mo. O skirtumas tarpe tų dvie
jų žodžių yra didelis.

Sakoma, jog Moterys šventai

dėlto, kad gamybos apimtis yra j 
ribota, bet taip pat kadangi 
maisto gamybos įrengimai yra Į 
panaudoti visų karo reikalų ga
minimui, pradedant bajonetė-| 
mis ir baigiant karo laivais.” !

Maisto paskirstymo tikslas y-j 
ra užtikrinti atitinkamą dalį į- 
variems vartotojams. Didesnio
ji dalis mūsų žemės ūkio garni-? 
nių produkcijos eis civilių var
tojimui. Kariniai pareikalaVi-; 
mai priklausys nuo bendro vy
rų skaičiaus karo tarnyboje ir į 

jų proporcijos užjūriuose ir vie
tovių skaičiaus kavos frontuose. I

Siuntiniai į Rusiją 1944 me- ; 
tais yra numatomi kiek didesni, 
nei paskutiniais metais, tačiau 
žymiai daugiau maisto būtų 
reikalinga aprūpinti rusus pa
tenkinamais ištekliais, pareiškė 
WFA.

Sekant pagal raportą, mūsų 
maisto siuntiniai i Didž. Britą- v
niją sudarys tik mažą dalį bri-

i išlaiko tik dvi paslaptis: savo1 
į tikrąjį amžių ir tą, kaip jos pri
siviliojo savo vyrą.

Amerikos lietuvių centruose 
j neužilgo įvyks visa eilė konfe
rencijų subendrinimui spėkų 
laimėti karą ir gelbėti išliuo- 
suoti Lietuvą.

Kažin ar ir šį kartą Cleve-' 
lando grupė susirgs tokia pat! 
karštlige kaip ir po Pittsburgho ‘ 
konferencijos? — Eolas.
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Gegužio-M.v/ ' 1944 metai

Worcester, Mass.
S • A N DAR A

P-ni Brigita Zakaitis 
Daug Ką Pergyveno 
Vienoje Dienoje

Worcester, Mass. — Neseniai 
p-ni Brigita Zakaitis, 218 Mill
bury St., gauna telegramą iš ka 
ro departamento, kad jos sūnus 
aviacijos leitenantas 'Robertas 
yra dingęs virš Vokietijos.

Motina begalo nusiminė. Drau 
gai ir pažįstami bandė ją visaip 
raminti. Bet štai po pietų tą 
pačią dieną ateina iš karo depar 
tamento laiškas, kuriame pasa
kyta, jog Įeit. Robertas Zakai
tis yra internuotas Šveicarijoj, 
kur jį gerai užlaikys ir globos. 
Motina, beabejo, nudžiugo, kad 
jos sūnus išliko gyvas.

V. Kriaučialis — Jūrų 
Akademijoj

Mūsų veikėjo Worcesteryje, 
Mass. Antano Kriaučialio sūnus 
Vytautas mokinasi Massachu
setts Maritime Academy, Hyan
nis, Mass. Neužilgo jis išplauks 
į jūras praktiškam išbandymui 
įgytų žinių.

Šiai Ką Pareiškė Jonas
Endzialis

Jonas Endzelis nuo seniai da
lyvauja lietuviškam veikime, 
bet “Sandarą” jis buvo užsira
šęs tik prieš porą metų. Dabar 
jis pareiškė, jog “Sandara” yra 
jo mėgiamiausias laikraštis ir 
perskaito jį nuo pradžios iki 
galo, nepraleisdamas nei vieno 
straipsniuko. / #

Mums buvo didelis surprizas, 
kuomet jis atsilankė į mūsų pa
rengtą vakarienę.

Prisirašė prie Sandaros 16-tos 
kuopos sekanti žymūs worceste- 
riečiai: Mykolas Žemaitaitis, Jo
nas Endzialis, Petras Janulevi- 
čius, Antanas Jasiūnas. Taipgi 
užsiprenumeravo “Sandarą” Dr. 
F. Waikšnoras, P. Milius, Ignas 
Pigaga, A. Savickas, Jurgis Pa
laima — visi biznieriai.

Gauta daug apgarsinimų ju
biliejinei Sandaros laidai. Vė
liaus pranešiu daugiaus.

— Paliepių Juozukas.

Conn. Apsk. ir Kuopų 
Valdybų Susirinkimas

ALT. Sandaros 2-ro apskričio 
visų kuopų valdybų ir apskri
čio valdybos, labai svarbus su
sirinkimas įvyks Gegužio-May 
21 d., 1944 m., 1:30 vai. po pietų, 
svetainėj 243 Front St., New 
Haven, Conn. Kuopų valdybos 
ir Apskr. valdyba malonėsite 
laiku pribūti į susirinkimą.

Susirinkimo tikslas yra ben
drai pasitarti Sandaros įvairiais 
klausimais ir visuomeniško ben
dro veikimo reikalu. Tad kvie
čiu valdybas dalyvauti minėta
me susirinkime. Kuopų nariai, 
kurie atvyks galės dalyvauti 
kartu susirinkime. Atskirų kvie 
timų valdyboms nesiųsiu. „

— A. Oranias,
ALTS. 2-ro Apsk. Sekr.

Puikus Conn. Valstijos
Sandariečiu Bankietas

V

KIEK MINUČIŲ 
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Keletas Pastabėlių Iš 
Musų Margo Gyvenimo

Pirmiausia Apie Paukščių 
Kalbą

“Taip, juk kiekvienam norisi 
pagyventi”, — sako vanagas, į- 
leidęs nagus į jauną zuikiuką.

“Dėkingumas yra vyriausias 
tikslas”, — sako gegutė dėda
ma kiaušinius į svetimą lizdą.

“Kada aš sotus, tai nei musės 
nenuskriausčiau”, — gyrėsi ne
prisotinamas žvirblys.

“Kožnam savas rūpi” — pori
na kalakutas pagrobdamas iš ki
to kąsnį.

Dabar Kas Dedasi Musų 
Gyvenime?

Lietuviški bolševikai dedasi 
didžiausiais demokratais, bet 
kiek drūti stengiasi palaikyti 
žiauriausią pasauly diktatūrą.

Dedasi jie taipgi ir didžiau
siais darbininkų užtarėjais, bet 
jųjų pačių darbininkai labiau
siai išnaudojami ir dar jie re
mia tokią tvarką, kurioje dar
bininkas neturi jokių teisių ir 
gyvena kaipo vergas.

Bolševikai turi laikraštį var
du “Laisvė”, bet kovoja už to
kią tvarką, kurioje niekas ne
turi jokios laisvės. Net jie ir 
savo tėvynę stengiasi atiduoti 
į amžiną nelaisvę.

buvo tautininkų. O kuomet atė
jo tautininkai, nebeliko kitų 
partijų. Reiškia, Lietuvos, kaip 
ir Amerikos tautininkai su nie- 
kuom negali susitaikinti, sutar
ti ir bendrai veikti.

Lietuvos byloje mes daug ti
kimės paramos iš demokratijų, 
kuriose gyvuoja ir veikia parti
jos, kurias, p. Rimvydis mėgsti 
smerkti. Ar taihsta pagalvoji 
kaip tas viskas atsiliepia Lietu
vą ir visa lietuvių tautą? Ne
atrodo ! Ir tai yra grynas fak
tas.

Ateina •. žinių iš Lietuvos, jog 
ten — Laisvės Kovotojų Sąjun
goj yra visų partijų, neišski
riant ir tautininkų, atstovai. Ar 
p-nas Rimvydis manote, kad ir 
ten tos partijos nepagalvoję 
kaip tas -viskas atsilieps į Lie
tuvą ir visą lietuvių tautą? Ar 
p-nias Rimvydi norite, kad mes, 
Amerikos lietuviai, pasektum 
jūsų taktiką ir pasmerktum tuos 
laisvės kovotojus dėlto, kad jie 
susideda iš visų partijų? Ar tuo 
met butų galima sakyti, kad 
mes galvojam?

Tamsta, p. Rimvydi sakote, 
kad katalikams, socialistams ir 
kitiems rūpi daugiau savo par
tijos, negu Lietuvos reikalai. 
Tai nėra faktas. Faktas yra, kad 
tos partijos užsimiršo apie sa
vo reikalus ir išvieno kovoja 
už Lietuvos išlaisvinimą, kuo
met tautininkų “partija” negali 
prisidėti prie kitų. Ir negali del 
to, kad negaunanti įsivaizduoto 
jai pripažinimo. Tai kur yra di
desnė partyviškumo manija — 
pas socialistus, katalikus ar tau 
tininkus?

Baigdamas šį rašinėlį noriu 
priminti, kad tie, kurie smer

kia visas kitas partijas, 
savo portijos nieko kito nema
to. Jie nėra tolerantai, nėra de
mokratai, o tik dideli egoistai. 
Jų visa veikla, taškas taškan 
sutinka su Italijos fašistų, Vo
kietijos nazių ir Rusijos komu
nistų. Tieji irgi apart savos par
tijos, visas kitas likviduoja.

Taigi, jeigu , mūsų tautininkai 
dar gali pagalvoti apie Lietuvą 
ir lietuvių tautą, bet negali kar
tu dirbti tautos ir valstybės la
bui, tai užmirškite apie kitas 
“partijas”; palikit jas ramybėj! 
Lai jos dirba savo, o jūs dirbki
te savo. Užtenka demoralizuoti 
lietuvių visuomenę! Būkit vy
rai, o ne vaikai!

Jeigui p-nui Juliuį Smetonai 
ir Rimvydžiui neužtenka to, kas 
čia viršuje pasakytą, mes pa
duosime keletą jojo tėvo, buv. 
Lietuvos prezidento, Antano 
Smetonos išreikštų minčių:

“Dabar yrą atėjusi valanda 
visoms srovėms viena vaga te
kėti ir parodyti - tautinė indivi
dualybė.

“Mūsų viršiausias tikslas yra 
telkti tautinės pajėgos ir tai
kinti jos taip, kad darbe ne
prieštarautų vienos kitoms, kad, 
iš vieno ar šalymais eidamos, 
netrukdytų vienos kitų.

“Bendras daugumos darbas 
su mažuma tai tautinės vieny
bės mokykla, kurioje kits kitą 
pataiso ir papildo.

“Be srovių, yra dar tautos 
taisyklės.

“Turėtume atsiminti, jog iš 
visų srovių yra dar viena srovė, 
vyresnė už visas. Jei to nepri- 
pažintume,' tai nebūtume tauta,

jie už|O vien sektų arba atskaliį pa
laidas skaitmuo:'

“Dinakime, manykimės toki, 
koki esame, matydami, kad 
draugėn susitelkę stengsime dau 
giau padaryti.

“Žmonėse barasi, kaip ir pas 
mus. Kur nesibarę!... Bet pri
reikus moka bent šalymais, jei 
ne krūvoje, dirbti bendrus tau
tos darbus. Juoba turėtume mes 
tai mokėti, kadangi mūsų ma
žiau ir esame kol kas silpnesni 
už kitus.”

VISU ATYDAI!
“Aplinkinių Kelių į Dangų 

Nėra”, Šv. Jono Evangelija ir 
kitų gero įturio skaitymu veltu 
del adreso prisiuntimo.

H. MILLER
1816 Wellington Ave.
Chicago 13, Illinois

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO.
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.

220 E Street So. Boston, Mass.

Taigi, jeigu mūsų tautininkai, 
neišskyrus nei Juliaus Smeto
nos ir Rimvydžio gerbia velioni 
A. Smetoną, tai jie turėtų pa
gerbti ir jo pareikštas mintis' ir 
iš jų pasimokinti.

Pažangioji spauda per amžius 
yra mūsų tautos gaivintoja.

Gaivinkime Lietuvos kultūri
nius lobius, nazių išdraskytus!

Namų Taisytojas 
Kontraktorius

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

Apie Jubiliejinį Bankie- 
ta ir Kit-ka 

C

Sandaros 16-tos kuopos Jubi
liejui atžymėti vakarienei pa
gamino skanius valgius ir pa
puošė stalus sekančios moterys:

M. Mitrikienė, M. Šablinskie- 
nė, Jieva Danilienė, Jieva Kra- 
sinskienė, Elžb. Mažeikienė, P. 
Kriaučialienė, M. Dvareckienė,
J. Nevis, Julė Zdradauskienė, 
B. Valatkiūtė, Marcelė Dvarec- 
kiutė-Shea.

Vyrai darbavosi vakarienėje: 
Jonas Dvareckas, Juozas Pupka, 
Juozas Krasinskas, Vincas Mi- 
trikas, Juozas Nevis-Neviackas, 
Alek. Šablinskas, K. Zurlis, F. 
Dambrauskas, L. Yablonskis,
K. Budinavičius, Jok. Rauktys, 
Vladas Barysas, Benny Ambroz, 
Antanas Zulkus, vakaro vedė
jas — A. Kriaučialis.

“Aušrelės” vyrų grupė, vado
vaujant muzikui Jonui Dirve
lių! sudainavo keletą gražių dai 
nelių.

Liko gražaus pelno 16-tai 
kuopai, — graži dalis pelno bus 
pasiųsta Centrui.

Juliaus Antanavičiaus ir But
kaus orchestras grojo polkutes.

Sandaros 16-tos kuopos val
dyba taria širdingą ačiū auka
vusiems del vakarienės daiktais: 
Jonui Dvareckui, Fel. Dambrau 
skui, A. Kriaučialiui, J. Pupkai,
A. Zulkui, K. Zurliui, J. Nevis- 
Neviackui, A. Šablinskui, V. 
Mitrikui, L. Jablonskiui ir ki
tiems.

Dalyvavusiems mūsų vakarie
nėje bostoniečiams: p-nams Tu- 
mavičiams, p-nams Arlauskams, 
S. Jakubauskui, P. Yankui, Sta
siui Naudžiūnui, K. Pratapui,
B. Pečiuliui, Jonui Tuinilai ir 
visoms poniams. Taipgi Monto- 
leičiams: p-nams Jurgeliūnams, 
p-nams Čirbulėnams, A. Jezu- 
kevičiui ir kitiems, — Jurgiui 
Mozuraičiui, iš Dorchesterio. 
Visiems širdingai sakome ačių, 
o labiausiai Red. M. Vaidylai.

ALT. Sandaros iškilmingas 
Jubiliejinis 30 metų sukaktu
vių bankietas įvyks sekmadie
nyje, Gegužio 21 d., 1944 m. Lie 
tuvių Svetainėje, 243 Front St., 
New Haven, Conn. Pradžia 4:30 
vai. po pietų. Tikieto kaina tik 
$1.50 ypatai.

Conn, valstijos Sandariečiai, 
Sandaros skaitytojai ir rėmėjai. 
Visus nuoširdžiai kviečiame 
skaitlingai dalyvauti minėtame 
Bankiete. Programa bus įvairi 
ir graži. Dalyvaus daug garbin
gų svečių iš New Yorko ir Mas
sachusetts valstijų.

Broliai ir sesės sandariečiai I 
Parodykime ^tiprų vieningumą, 
pasekmingo 30 metų darbo su
kaktuvėse. Visi skaitlingai da
lyvaukime Jubiliejiniam Ban
kiete! — A. Grantas.

Pradčkit Siųsti Rapor
tus Apie Parduotus 
Karo Bonus

Karo Bonų vajų komitetai ir 
pavieniai, kurie tiktai platina 
karo bonus arba perkat, prašo
mi jau dabar imti siųsti savo 

I raportus apie parduotus karo 
bonus, nors dar galit tęsti bonų 
pardavimą iki turit šio vajaus 
bonų kuponų.

Daugybė pavienių jau prisiun 
tė savo pirktų kuponų liūdy- 
mus, kiti dar perka ir siunčia, 
o kurie dar nepirkot, paskubė
kit nusipirkti vieną ekstra karo 
boną ir siųskit savo kuponus 
komiteto pirmininkui arba LVS 
centran čia paduotais adresais.

Karo Bonų komitetai pasirū
pinkit gauti kredito laiškus iš 
savo vietinių Treasury Depart
ment Karo Bonų ofisų ir pri- 
siųskit čia paduodamu adresu:

A. S. Trečiokas# Pirm.,
314 Walnut St, 

Newark 5, N. J.
L. V. S. Centras 

6820 Superior Avė.
_ Cleveland 3, Ohio.

Kaz. Rimvydis reikalauja iš 
Vaidylos ir Grigaičio faktų, bet 
nei jis pats, nei jojo prabočius 
(Julius Smetona) savo kalbose 
ir raštuose su faktais nesiskaito 
ir jų nepripažįsta. Štai pavyz
dys:

Socialistai ir katalikai yra 
partyviški, o tautininkai — be- 
partyviški. Bet soc. ir katalikai 
užmiršo savo partyviškumą ir 
drauge kovoja už Lietuvos lais
vę ir nepriklausomybę, bet “be- 
partyviški” tautininkai negali 
užmiršti savo partijos ir su nie
ku neįstengia susitarti ir išvien 
darbuotis Lietuvos gerovei.

Rimvydis sako, kad: “Katali
kai ir socialistai... — nori už
kenkti tautininkams ir iškelti 
save visai negalvojant kaip visa 
tai atsielieps Lietuvos valstybei 
ir visai Lietuvių tautai.”

Faktas rodo, kad ne katalikai 
su socialistai, bet “bepartyviai” 
tautininkai negalvoja kaip tas 
viskas atsilieps į lietuvių tau
tą ir valstybę. Tai yra faktas 
(Rimvydis nori faktų).
1 Jei Lietuva po šio karo atsi
kels kaipo laisva ir nepriklau
soma, tai tik ačiū demokrati
joms. O demokratijose yra pil
na partijų,* kurias rimvydis taip 
labai smerkia. ; . j

Net ir Lietuvoj, kol buvo de
mokratija, tol buvo partijos. 
O kada tapo pasmaugtos parti
jos, ten nebeliko nei demokra
tijos. Ar tautininkai apie tai pa
galvoja?

J Laikyk ‘cord’ nuošaliai 
nuo karšto proso. Įkišk 

‘cord’ pirma į prosą, o vė
liau į ‘outlet’. Ištrauk pir
ma iš ‘outlet’, tada iš ‘plug’. 
Jei ‘cord’ greit įkaista, tai 
prosą ir ‘cord’ duok apžiū
rėti aptarnautojui. Išjung 
prosą kai apleidi kambarį. 
2 Laikyk proso apačią šva

riai. Kuomet prosas šal
tas, nušluostyk drėgnu sku 
duru. Jei reikia vartok mui 
lo suds ar nestiprų ‘clean
ser’. Negramdyk ir nemir
kyk vandenyje.

Kai atšala prosas padėk 
į šalį kur nėra dulkių,

/Į Neprosyk ant guzikų ir 
kitų kietų daiktų.

E Nespausk prosą. Šiluma 
— o ne'spaudimas — iš- 

prosina rūbus.

'C Nenumesk prosą. Dėl to 
daugiausiai jis sugenda.

7 Neperkaitink prosą.''Pa
rink atitinkamą šilumą ■ 

kiekvienam prosinamui rū
bui.

•f * • AJ S- jų

Karo Dirbtuvėms Renkalinga Elektra — 
Vartokit ją Sumaniai!

PUBLIC SERVICE COMPANY OF NORTHERN ILLINOIS

lįVKTOKr
V BUY
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SMAGI, JAUKI IR MALONI NŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. CIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass

A. CIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass

J. Smetonos, Rimvydžio ir ki
tų tautininkų mėgiamiausiu 
sportu yra smerkimas partijų; 
Bet' pats Rimvydis ir visa tauti
ninkų grupė gyvena ten kur 
partijos yra laikomos didelėj 
pagarboj. Ar nevertėtų Rimvy
džiui pagalvoti ir apie tai?

Pagal tautininkų taktiką — 
republikonai ir demokratai Se
nate ir Kongrese negalėtų su
tilpti, taip kaip Lietuvoj. Kuo
met buvo partijos seime — ne-

PASKOLOS 
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Ass n of Chicago
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas
>5&

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass
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Pavasaris Lietuvoje Keistučio Žirgas

Tėviškes Vaizdai

kvietė vaiką į viešbutį. Vaiku
tis, žiūrėdamas į Washingtoną 
pasakė: “Bet aš maniau, kad esi 
labai didelis vyras.” Jis mano, 
kad garsus vyras turėjo būti 
milžinas.

Kada Prezidentas rengėsi ap
leisti tą vietą, senukas pribėgo 
prie jo ir sušuko: “Generolai, 
generolai, ar manęs nepažįsti?” 
Washingtonas senelį vardu pa
sveikino ir kalbėjo, nepaisyda
mas jo vargingos išvaizdos. Ir 
kada atsisveikino paliko aukso

Jurgis Washingtonas 
Yra Vadinamas Šios 
Šalies Tėvu

uksa
IS V3 Zld VO*

Valley Forge, Washingtonas 
pagreitino pastatymą kareivių 
stovyklos siūlydamas dovanas 
už greičiausią ir geriausią dar
bą. Jo kareiviai visada jį gerbė 
ir mylėjo. — FLIS.

Žirgas totorių garbė juk fnirga, 
Garsus ir vokiečio kardas;
Lietuvoje augęs Keistučio žirgas, 
Kovoje garsus jo vardas.

iš tėviškės^ balsų 'ir giesmių į 
mane grįžta tikrumas, džaugs- 
mas ir ramybė'— darbui ir gy
venimui.. ■

Ir aš nežinau, kas mane be
atskirtų nuo tų* laukų ir pievų, 
kur mažas bėginėjau ir avių kai 
mynes giniau, ir kada aš beąt- 
siklausyčiau vyturėlio aukštame 
danguje, ir kada beatsižiūrėčiau 
į mėlynas seserų akis.

Iš tolimos žemės, kur audrų 
debesys tvenkiasi, ir kur nuo 
marių krašto, kuTjo pilki laivai 
plaukia, aš savo mirityse grįžtu 
į gimtą pirkią ir mažas dienas.

Savo sapnuose aš išgirstu ma
mos

vo pradžioje mama vieną 
tarė mums: “Jau vyturėlis 

parlėkė...”
Mes, mažieji vaikai, pasigėrė

dami klausydavomės šios pava
sario žinios. Mūsų širdys sudre
bėdavo iš džiaugsmo: tuoj vėl 
basi lakstysime po žydinčias 
pievas, tuoj vėl ganykloje šo
kinės ir bliaus ėriukai, tuoj so
dai ir girios skambės nuo pauk- 

t ščių giesmės.
Mes bėgom į lauką, ar neiš- 

girsim čirenant vyturėlį. Nuo 
kalnelių jau tirpo sniegas. Link 
smai ir giedriai gurgėjo upeliu
kas. " *•»-.

Už grumsto, nepakildamas į 
dangų aure, vyturėlis sučireno 
ir nutilo. Trumpa buvo jo dai
na. Bet ji mums pasakė, kad j 
tuoj gluosniai susprogs, kad su
la varvės iš klevų ir beržų, kad 
sodai pabals nuo vyšnių ir obe
liu žiedu, c *

Kartais 
pūsdavo, ir 
ant žemės.

Aš tada mąsčiau apie vyturė
lį už grumsto. Kad jis nesušal
tų!

Vos tik pragiedrėdavo ir drun 
gni vėjai padvelkdavo, rugių 
lauke vėl sučirendavo vyturėlis. 
Jis jau nenutildavo nuo ryto 
ligi' vakaro, nuo pirmų pavasa
rio spindulių ligi rudens darga
nų. Jis buvo mūsų ištikimiau
sias draugas, brolio artojo ne
pailstamas dainininkas.

Paskui suskrisdavo jie visi 
mūsų girių ir liūnu dainininkai.

Grįždavo krekždė ir. pasiė
mus dumblo į snapą, lipdėsi 
lizdą tvarte prie sparo. Apsu
kęs ratą, garnys nusileisdavo 
ant kluono ir snapu taisė savo 
namelio žabus. Pievose ir kem
synuose klykdavo pempės. Ar 
gulant, ar keliant, ar vidurdie
nio kaitroje prie sugulusių avių 
kaiminės stovint, mus kas nors j 
vis prisimindavo savo čiulbėji-1 suformulavo pagrindinės anglų 
mu: varnėnas, išlindęs iš inkilo , kalbos žodyną. Jie sutiko, kad 
ąžuole, ar kielė, straksėdama negalima apsieiti be šių 850 žo- 
arimuose, ar volungė savo ui- džiM- Šie žodžiai padalinti į tris 
bėjimu pranašaudamas lietų. j grupes — 600 vardai daiktų,

Metai iš metu i mūsų sodą 150 būdvardžiai ir 100 “veiks- 
atlėkdavo lakštingala ir, alyvų |mai”’ PaSal kuriuos sistema 
žiedams kvepiant kiaurą naktį veiks' Tik 18 žodžių yra veiks- 
čiauškėdavo. Mes migom, jos | mažodžiai. Galima šiuos visus 
lakštavimo užliūliuoti ir kada žodžius Spausdinti viename 
gaidystėje nubusdavome ji pa_ i Puslapyje ir lengva juos išmok- 
skutinę giesmelę suokė naujaip1 ir var^L 
dienai I koks yra tikslas pagrin-

Kai žalioje girioje sukukuo- , d^n®s an£ly kalbos? Visų pirma, 
davo gegutė, graudu ir gūdu 
būdavo širdyje. Mes, vaikai, iš- Į 
girdę jos balsą, 
bėgti už tų žalių 
rių mes svajojom 
rias liūliuojant. Į 
gesingus kraštus,
žemes gegutė mus šaukė ir vi- j mažai te supranta. Ir tiems Į 
liojo. Kartais ji pati atlėkdavo! “pagrindinė anglų kalba” padės' 
ir atsitūpdavo ant obelies šakos pAdės, kaip ir tūkstančiams, ku ! 
prie pat pirkios duris. Ji ku- j rįe neturėjo progos lankyti mo- j

rvtž

balsą tariant:
Jau vyturėlis parlėkė ...

— Antanas Vaičiulaitis.

Pagrindinė Anglų Kalba 
Praktikoje

Du profesoriai Anglijoj,, be- 
studijuodami anglų kalbą prieš 

v’ėl žiemių vėjai pa- dešimts metų, nutarė, kad apie 
sniegas krisdavo 3d0 žodžių pareiškia viską ką 

reikalaujama kasdieniniame gy- 
. venime. Buvo pradžia “pagrin

dinės anglų kalbos” (basic En
glish) teorijos.

Daug buvo rašoma apie šį da
lyką. Pereitą rugpiūčio mėnesį,' 
Churchill kalbėdamas Harvard 
Universitete pareiškė, kad mes 
visi daug girdėsime ateityje a- 
pie pagridinę anglų kalbą. Bet 
lig šiol mažai žmonių žino apie 
pagrindinę anglų kalbą ir kaip 
bus vartojama.

“Basic English” yra anglų 
kalbos kišeninė knygutė. Ne
daug žodžių mes vartojame kas
dieniniame gyvenime, jie maža 
dalelė anglų kalbos. Kada pai
mate žodyną 
kokio 
date 
kioj

c. : 
vor A. Richards — antrasis da- v

i bar Harvardo Universitete —

dėl paaiškinimo 
• nesuprantamo žodžio ran- 
kad tas žodis lengvoj, aiš- 
kalboj išdėstytas.
K. Ogden ir profesorius I-

i asmuo greitai ir taisyklingai iš
moks anglų kalbą. 850 žodžių 

norėdavome Ilabai atsargiai surinkti, jie kas- 
girių, už ku-|dien vartojami.
mėlynas ma-; Suv. Valstijose yra daug žmo 
tolimus ir ii- ' nįų svetimos kilmės, kurie vi- 
į neregėtas į siskai nemoka anglų kalbos ar-

kuodavo ir kukuodavo savo gū
džiu balsu, lyg iš triobos ką va
dindama. Mama sakydavo: “vėl 
ką iš namų iškukuos...” Ir man 
kaip gyvi šiandien akyse stovi 
tie giedrūs rytmečiai, kada rai
bos gegutės iškukuota, kaimo 
vyrai ar broli ar seserį išneš- 

gra-davo iš namų — mėlynam 
be į smiltėtą kalnelį...

Aš dabar vis klausausi, 
išgirsiu vyturėlį čirenant,

Širvas žirgelis menkas, nedidis, 
Paprastai ginklas nukaltas, 
Bet ko Keistutį jojant išvydęs 
Vokietis ir turkas balsta?

Kai prieš Keistutį atsispirt geidžia, 
Sulūžta vokiečio plienas;

.Kai ant, totorio žirgą paleidžia, 
Nebęištrūksta nei ■ vienas. *

Nes kardas jaučia' jo "rankos drūtį,
Kai priešo eilėse siaučia,

‘-Drąsią, galingą Keistučio krįtį, 
Jo žwgas< ant savęs jaučia.

— A. Mickevičius

VISOKIE NUOTIKIAI IS 
BOSTONO PADANGES
Alenos Mockiutes Ves
tuvės Įvyksta Geg. 14 d

Boston, Mass. — Duktė žino
mo mūsų veikėjo ir SLA. pildo
mos tarybos nario S. Mockaus 
— Alena Mockiūtė įžengs į mo
terystės stoną gegužio 14 d., š. 
m. su Broniu Juškevičių.

Pereitam šeštadieny jos dėdės 
p-no J. Kasmausko namuose 
buvo surengta “Shower” party, 
kurioje dalyvavo nemažas skai
čius leidžiu ir merginų.

. Pagerbs L. Siasiulį Jo 
Gimtadienio Proga

Nuoširdus sandariečių darbuo 
tojas p. L. Stasiulis mini 50-tą 
savo gimtadienį. Todėl vietiniai 
jo draugai nutarė surengti jam 
šiam šeštadienyje, gegužio 6 d. 
siurprizo pramogą. Vakarienė 
ir pasilinksminimas bus Sanda
ros svetainėje.

Turės Eiti į Operaciją

Žmona So. Bostono lietuvių 
biznierio p-ni Marcelė Baluko- 
nis pasiskyrė sau dieną eiti į 
operaciją, tai gegužio 27.

Mat, šiais laikais kaip viešbu
čiuose, taip ligoninėse sunku 
rasti liuosos vietos.

Ruošiasi Prie Konferencijos

veikėjai svarsto pla 
surengti pasekmingą

"Gabijos" Choras
Nenustoja s Veikęs

Nepaisant į . daugelį atsiradu
sių kliūčių, Gabijos choras, po- 
vadovybe S. Pauros tebelaiko 
repeticijas ir sekmadieny, ge
gužio 7 d. rengia savo bankietą.

Vasaros metu jis ruošis pasta
tyti gražų, įdomų veikalą. Ga
bijos choras turi daug pritarimo 
Bostono lietuviuose.

Iš Sandaros 
Centro

Prieš savaitę gavome per p. 
J. Virbicką, Sandaros 36 kuopos, 
Pittsburghe, narines duokles ir 
čekį sumoje $45.20 už šiuo na
rius:

P.
F.

Marmokas 
Radžius 
Virbickas . 
Wise___
Petraitis _ 
Savickas _F.

J. L. Senulis —
P. Savalskis __
J. Wallace __
A. Kaulakis
P. Pivarunas ____
V. • Slančiauskas
O. Zambliauskas __

_ $5.00 
5.00 
5.00 

__ 5.00 
__ 3.00 
__ 3.00

3.00 
__ 3.00 
__ 3.00 
__ 3.00 
__ 2.40

2.40 
__ 2.40

Pasijudino ir New Haven'o 
Sandariečiai

Vietiniai 
nūs kaip 
Mass, valstijos organizacijų at
stovų konferenciją.

Pereitam pirmadieny, gegužio 
1 d. Lietuvių Piliečių Kliube 
buvo sušauktas pasitarimas. 
Konferencija numatyta sušaukti 
pradžioj birželio mėnesio.

Šiomis dienomis gavome pieš
tą raštų skirtų “S.” jubilieji
nei laidai ir vietos veikėjų sudė
tinį sveikinimą, kurie prisidėjo 
ir su parama sekančiai:

M. J. Voketaitis____  $2.00
G. Trečiokas ,__ _____ , 2-00
V. Kripaitis___2.00

Sugrįžk Bernužėli
kyklas.

New Yorko mieste prieš de
šimtį metų pagrindinė anglų 
kalba buvo išbandoma vakarinė 
se mokyklose svetimtaučiams, 
Quebec, Kanadoj svarba pripa-| 
žinta ir rimtai ji studijuojama. I 
Harvardo Universiteto Komisi-1 
ja English Language Studies, po i 
vadovyste prof. Richards, jau 
surinko surašą leidinių ir knygų | 
mokytojams ir kitiems.

Rėmėjai šio būdo nurodo, kad i 
netik bus lengviau visiems, ku
rie niekad nežinojo anglų kal
bos, bet lengvesnė forma ir vi
siems bus naudinga. Tuo pačiu, 
nemanoma, kad ji užims vietą 
žmonių gimtinės kalbos, o tik 
bus lengvesnis būdas išmokti: 
tuos anglų žodžius, kurie reika- |

i ir naktį, ir jaus- lingiausi kasdieniniam vartoji 
tos juodos žemės, mui. — FLIS.

Skauda
Kaltinu 
Jaunas
Kam pažinau tave.

man širdelę, 
aš save;

bernužėli,

gal 
gal 

kregždė sukrykš, gūžiu atsimuš
dama į vilnį, gal nakčia lauki
nės žąsys pragagens, lėkdamos 
į žiemius.

Aš noriu grįžti į tėviškės lau 
kus ir, atsigulęs tirštoje pievų 
žolėje, nuo aušros ligi vakaro 
klausytis vyturėlio trilenant pa 
čioje dangaus viršūnėje. Aš ten 
gulėčiau

Neramu man grįčioj, 
Nei rūtų daržely;
Neramu bažnyčioj,
Nei jaunų būrely. __

Bernužėli mano
Kur tu pasidėjai?
Kur tie tavo žodžiai, 
Kuriuos man kalbėjai?

Jei tie tavo žodžiai, 
Visi teisūs buvo; 
Sugrįžki bernyti, 
Tegul jie nežūva.

Apie tau svajoju, 
Dieną ir naktelę; 
Sugrįžk bernužėli, 
Nuramink širdelę.

Jurgio Washington© populia- 
riŠKiausias vardas buvo “tėvas 
jo šalies”.

Balandžio 30 d. sukako 155 
metų nuo Washington© pirmos 
inaguracijos Federalėj svetainėj 
New Yorke. Per visą gyveni
mą jis niekada neužmiršo savo 
žmonių. Jis visada buvo eilinių 
žmonių geriausias draugas. Ir 
žmonės, kurie jį pažino, visada 
pasakojo įdomias pasakas apie 
ii-

Viena biedna moteris, atvy
kus į armijos stovyklą Camb- \ ‘ -z
ridge, Mass, ieškojo savo vyro. 
Gen. . Washingtonas,' sėdėdamas 
ant. arklio, pamaatęs biedną mo-' 
teriškę, sustojo ir užklausė ko 
ji norėjo, ir tada suvedė ją su 
savo vyru.

Bet su laiku, žmonės užmiršo 
šį jo žmoniškumą ir pavadino 
jį arogantu, sakydami, kad jis 
visai nesimpatingas žmonėms. 
Nuo savo vyrų jis reikalavo aš
triausios disciplinos ir reikala
vo, kad visi tinkamai gerbtų jo 
rangą kaipo generolą ir jį kaip 
prezidentą. Jis taip darė, supras 
damas, kad buvome maža tau
ta ir demokratijai reikalinga 
autoriteto ir tvarkos.

Kada Washingtonui prisiėjo 
keliauti, jis visada apsistojo vie 
šoj užeigoj, jis niekad nepriėmė 
pakvietimus draugų, nors jų ir 
daug turėjo.

Vieną kartą jis aplankė Ha
verhill, Mass. Išgirdęs vaikutį 
verkiant jis pasiuntė sekreto
rių sužinoti
Pasirodė, kad mažutis verkė to-

kame priežastis.

dėl, kad negalėjo pamatyti “Ge
nerolą Washingtona”. Jis pa-

A. Žimkus_____ :___
A. Gailiūnienė ______
Pr. Švarcas ________
Br. Daujotas ________
Srg. J. Kumža (karys) 
M. Kvaratiejus _____
A. Voketaitienė___
A. Pilvelienė ________
P-nas Shilinskas „___
J. Kazokas _________
J. Čeponis _________
J. Tamulis _________

Viso _________

2.00 
2.00 

_ 2.00 
$3.00
2.00 

_ 2.00
2.00 

_ 1.00
1.00 

_ 1.00 
_ 1.00 
_ 1.00 
$26.00

Bendras sveikinimas tilps ju
biliejinėj laidoj. Butų gerai, 
kad ir kitos kolonijos pasektų 
New-heveniečių pavyzdį.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau
įrengta.

. 420 WEST 63RD STREET
Englewood 5883-5840

AUTOMOBILISTAI!
KUOMET JUMS REIKALINGA:

Generators, Armatures, Sarter Armatures Pataisyti bei Iškeisti, 
Field Coils, Brušių, Bušingų ar kitų dalių del Generators

Kreipkitės pas Brolius Vaišvilus į

MID WEST ARMATURE SERVICE
813 West 35th Street — Phone Yards 6776

ATYDA!
• ' -, . jį

Kuomet jums reikalinga geros Degtines ar Vyn
Pasaukite ...

Phone LAFayette 8632-33

SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO
John F. Skorpik, Sav.

1945 W. 47th St.
' • . . . ; AGENTAI:,

Louis Mingėla, John Polek iy Benny Ratęk

TAVERNŲ 
SAVININKAI

O

Romoje yra virš 400 bažnyčių
New Yorko bankuose yra a 

pie 30 bilionų dolerių depozi 
tais.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS
RĖMĖJAI BIZNIERIAI
TeL YARds

Aleksa Bakery
J. Aleksa, Sav.

3339 S. Morgan St.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

Tel. LAFayette .3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viskį Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

YARds 3599

Piwaronas Baking Co
D. Pivarunas, Sav.’

4622 S. Marshfield Ave.
Kepėjai “The Winner” Duonos
Taip Pąt Ruginės—Lietuviškos

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted Si.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam 

Rakandai — Viskas Del Namų

YARds 5654

European Style Bakery
J. Bartash, Sav.

841 W. 33rd Streei 
Kepėjai Skanios Lietuviška 

Juodos Duonos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsted St.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

BOUlevard 9406
Frank Bastis

Savininkas 
7-11 NATURAL TAVERN 

ir ROSS HOTEL
711 W. 43rd Si., Chicago

Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga

3212 S. Halsted St., Chicago
Ona Bagdonienė ir
J. Janulevičius, Sav.

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co.,
Jovarauskas ir Bertulis Sav. 

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI —

Leonas Getautas
Muzikos Krautuvė 

755 W. 32rd Street 
Specialistas Įvairiausių

Dailydystės Darbų

REPublic 7731
Z. S. Mickevice & Co.

Real Estate
Commercial & Residencial

Insurance

2506 W. 59ih Si., Chicago 
---------------------------------------« 
-------------------------------------- 9

Tel. Yards 4789
JOHN REKOSH 1

REAL ESTATE 
AGENTAS

Reikalui Esant Kreipkitės
840 W. 33rd Si., Chicago.

Nebus Niekur Taip Patogu 
Kaip Po Savo Stogu

Ei.
f

i

JEI TAMSTOS MANOTE STA'J 
PASIRINKTO J APYLINKĖJ, T^ 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PAT 
LĖMŲ. ’ '

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI 
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KURĮ 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS K 
IR Aš JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PR1

Chicago, DL S
GENERAL BUILDING CONT

6816 S. Western Ave. Tel. G c hill 030^
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a

T M D. REIKALAI
Stanley Marcinkus, tai Brigh

ton , Parkoj gyventojas nuo 1925 
metų. • w.

Dviejų Metu Karo Eiga
Pacifiko Salose

u Savomis Jėgomis
irbi reikalas pirmoj 

š TMD., tai su- 
sriemonių, kaip ir ko- 
ais išleisti naują kny- 
1944 m. teikimui na- 

iž jų sumokėtas duokles.

senesnės laidos knygų būtų 
galima daug pelno turėti; tai 
būtų iš 
Kviečiu 
nainhis 
knygų.

ko ir naujų išleidimui, 
ir prašau visus tėvy- 

ateiti į talką platinime

Stanley D. Stanley, 4157 So. 
Kedzie avė., Crane kompanijoj 
turi įsidirbęs gerą darbą.

Žemiau seka chronologija ge
nerolo MacArthur’o veiksmų 
piet-vakariniam Pacifike. ?

I'pųąų -py^iausalį, išskyrus Buna- 
Gona salas.

Gruo. 10. — Okupuojama Go- 
na sala ir australiečiai pereina 
Owen Stanley kalnus.

Gruod. 15 — Amerikiečiai ir 
australiečiai okupuoja ir Būną.

į Ęnglisb Column Warsaw and 1
Second Pari:

1942 m. 1943 m.

War Symphony by
The War Symphony by 
Vytautas Bacevicius

the endless

Stanley Welickas, 4119 S. Ash 
land Ave., yra žinomas kaipo 

įžymus biznierius ir sąmoningas 
pavyzdys tebūna del Į lietuvis.

Daug buvo pareiškimų per 
epaudą, už tai, kad didžiausia 
nauda būtų, jei TMD. išleistų 
pati savo jėgomis naują knygą. 
Sustiprėtų organizacija. Ginčių 
tame reikale nėra. Visi tėvynai
niai yra tos nuomonės ir noro, 
kad TMD. leistų pati savo* iš
galėmis naujas knygas. Mums 
lieka uždavinys išpildyti ta visų 
norą. Kur yra tikras noras, ten 
atsiranda ir pasiaukavimas tik
slo atsiekimui ir nugalėjimui 
visų sunkumų. Laikas bėga, 
pradėkim tuojau, ilgiau nelau
kiant.

Geras
■ tėvynainių iš šviesios minties 
įbrolio T. Kučinsko, kuris užsi
sakė TMD. knygų iš syk už 
$25.00 su pažadu ir daugiau 
pirkti. T. Kučinskas gyvena 
Chicagoj, 3310 S. Halsted St. 
Vietiniai lietuviai, norėdami į- 
gyti šių knygų: Biografija “Kun 
Vlado Demskio”, “Kankintojai 
ir Kankintiniai už Mokslą” ir 
“Iš Ko Kyla Melai”. Kreipkitės 
nurodytu adresu, gausite nuže
minta kaina, įvardintas knygas.

TMD. Sekr. M. Kasparaitis, _
1827 Linden Ave., 

Racine, Wis.

Kirpėjas Stanley Norgaila,!
2914 W. 45th St., daug sielojasi i 
lietuvybės interesais.

Stanley Pocius, kuris su žmo
na Barbora 4 užlaiko tavernos 
biznį ties 3958 W. lllth St., yra 
švelnaus būdo žmogus.

Biznieriai Stanley ir Marijo
na Chenskiai, 4650 S. Western 
Ave., yra žymūs spaudos rėmė-; 
jai. ]

Bukite Pasveikinti Visi
Stasiai Ir Stases

Gegužės 8-tą pripuola Stanis-

Atsikreipiu į Amerikoj esan- ' 
cius lietuvius rašytojus suteikti I 
žinių apie turimus veikalus. ; 
TMD. gavus atsiliepimus su nu- 1 jovų vardo diena. Ta proga svei
rodymais, užves pasitarimus del kinam visus Stasius ir Stases, j 
jųjų išleidimo. Mes turim pra- linkėdami jiems daug laimės ir 
džiai pinigų. Pradėjus rimtą J ilgiausių metų! 
darbą, paprašysim paramos lie
tuviškos visuomenės, kuri yra i r 
suteikus praeityje didelę Para-1 Halsted St 
mą knygų išleidimui. Žinau, ne
atsisakys 
užsimota

Laukiu 
reiškimų 
dimo 
tį su 
Bile 
kaip 
sakoma: — akys baisininkės, oI 
rankos darbininkės. Pradėjus to! 
kį kilnų užsimojimą, pamatysi
me, kad mūs tikslas bus atsiek
tas su 
džiaugsmu.

Dr. Stasys Naikelis, 3417 So. 
_____ __ , yra ne tik žymus 

Įgvdytojas, bet ir sąmoningas 
prisidėti ir prie TMD. ilietuvis.
išleisti knygą. ! 
iš literatų žinių ir pa- į Publicistas Stasys Pieža, dir- 
is kuopų knygos išlei- L s “Herald-American” redak- 

reikale. Žiūrėkime į ater- cjjos štabe, savo raštais, progai 
vilčia savimi pasitikėjimo. Įesant, nepamiršta lietuvybės in- 
darbą pradedant atrodo j teresu 
ir negalima. Bet kaip yra j " ,

Stanley ir Uršulė Stancikai,' 
2534 W. 46th Place, gali didžiuo 
tis tuo, kad jų duktė, kuri* yra 
ištekėjusi už Dėdės Šamo Mas-, 
ter Seržanto Ben. Jurėno, nęšio-' 
ja Stasės vardą.

i

Stella Wodmanaite, 3253 So. 
Green St., yra pavyzdingai lie
tuvaitė ir veikėja.

Visi, kas pažįsta Stanislovą’ 
Lukošių, 1842 W. 46th St., sako, 
kad tai gero karakterio žmogus.

r Biznierius Stanley Warms, 
4157 S. California Ave., tai rim
to ir gero takto žmogus.

Stanley P. Mažeika, 3319 
Lituanica Avė., populiarus 
dotuvių direktorius ir veikėjas.

Stella Burba, kuri su vyru:
Gregory operuoja moteriškų rū- Junskiai, 4530 S. Honore St. 
bu siuvykla, 1857 W. 47th St., 

lyra linksmaus būdo ir gražios 
pilnu pasitikėjimu ir sje}os moteris.

Biznieriai Bruno ir Stella

stabūs biznieriai ir duosnūs 
tos reikalams.

So. 
lai-

Be
yra 
tau

Biznierius Stanley Petraus-

Del šia vasarą planuojamo j 
sušaukimo TMD. Seimo, turime ber KompanijoS) 3039 
galutinai susitarus eiti prie tik
slo. Iki šioliai dvi kuopos pasi- 
sakė, kad būtų šaukiamas sei-i Automobilių dyieris 
mas. Kitos kuopos, didžiumoj, p Balzekas, 4030 Archer Avė., 
dar netarė savo žodžio. Geisti- |yra populiarus bizny ir veiki- 
na ir iš pavienių narių išgirsti j mc 
balso, kurių randasi didelė skai- Į 
tlinė.

Wisconsin© * Apskritvs turės' • I d
suvažiavimą ] “““
ar pradžioj birželio ir tars savo 
žodį visais TMD. reikalais abel- 
nai.

Stanley Litwinas, tai rimtas 1926 Canalport Ave., kuo- 
sumanus. Car-Moody Lum- met Lietuva kūrėsi į nepriklau-

S. Hals- somą valstybę, yra daug pasi-
'ted St., biznio reikalų vedėjas. | darbavęs jos dėlei.

Stanley

Vaistininkė Stella Vasalle, y- 
. žinomų biznierių Paul ir 

pabaigoj gegužės j?jeonoros Smithų, 4457 South 
Talman Avė. duktė, dirbanti 
šiuo metu Armour Kompanijos 
chemical labaratorijoj.

irim pirmiau išleistų TMD.
’u. Jųjų platinimo reikalas 

ų ir pavienių
Sujudėjus Platinime į nešėjas ir nuosaikus kalboj.

bombs

ndsWar 
ury D*,

.ui be
J® pa 
time

Anglių ir aliejaus pristatyto- 
jas Stanley Fabionas, 2146 So. 

i Hoyne Avė., turi įsigijęs pas 
; žmones geros reputacijos var
dą.

Biznierius Stanley Linauskas, 
2335 S. Leavitt St., geras spau- 
dos ir lietuviško judėjimo pa- 

j laikytojas.

Stenley Kurauskas, 650 W. 35 
St., yra žinomas kaipo geras ba- 
tereju mechanikas ir muzikan
tas.

Gėlininkas
3316
mia

Vaistininkas Stanley Prihod- 
skis, 2533 W. 43rd St., geras 

I spaudos vertintojas.

ji ''' ■

Stasys Valančius, tai gerai ži- 
■ nomas J. F. Budriko,. 3241 So. 

nariU i Halsted St., radio valandos pra

Stasys ir Ona Petrosevičiai, 
2503 W. 71st St., gražiai išauk
lėjo ir išmokslino du sūnus — 
Joną ir Bronių, kuriuodu šiuo 
metu eina Dėdės Šamo karine 
prievolę. .<

Stella Jacobs, tai 
rėš Uršulės Laurin, 
Paulina St., duktė.

yra biznie- 
4601 South

Kovo 16 — Amerikos Karo 
departamentas pranešė, jog A- 
merikos fcarruomenė pasiekė Au, 
straliją.

Kovo 17 — Gen. MacArthur 
paskelbiamas vyriausiu alijantų 
karo vadu piet-vakariniame Pa- 
cifike.

Kovo 23 — Japonai pereina: 
Owen Stanley kalnus ir atsidu
ria tik 63 mylias nuo Port Mo
resby, Naujojoj Gvinėjoj. 
P Kovo 25 — Gen. MacArthur 
tampa apdovanotas Kongresio-i 
naliu garbės medaliu už pasi
žymėjimus gynime Filipinų.

Baln. 19—Gen. MacArthur įs-( 
teigia savo “headquarters” Aus
tralijoje. ;

Baln. 27. — Japonai paskelbė 
okupavę visą šiaurinę Naująją 
Gvinėją.

Geg. 8-9 — Įvyksta dideli mū
šiai Coral jūroje. Juose nuskan-’ 
dinta 11 japonų laivų.

Liepos 22. — Japonai užima 
Buna ir Gona salas Naujoj Gvi
nėjoj.

Rugp. 30. — Japonai tapo at-,rpubja Bogadjim, Naujoj Gvine- 
mesti atgal Milne pakrantę Pa-1'--- 
puan pusiausalyje.

Rugs. 9. — Amerikiečiai iš- įsiveržia į Hollandiją ir Aitape. 
čių. ■ ■■< •

Lapkr. 9. — Gen. MacArthur 
paima savo ' kontrolėn visą Pa
valė japonus is Milne pakran-!

Saus. 23. — Sutruškintas pas
kutinis japonų organizuotas pa
sipriešinimas Papuan pusiausa- 
lyje.

Rugs. 11. — Amerikiečiai už
ima Salamaua aerodromą Nau
joj Gvinėjoj, o sekančią dieną 
užima ir visa Salamaua sala. V 4, C

Rugs. 16. — MacArthur pajė
gos okupuoja Lae ir įsiveržia 
į Naują Gvinėją.

Spalio 2. — okupuojamas Fin- 
schafen.

Gruodž. 26—Gen. MacArthur 
jėgos įsiveržia į New Britain 
salą; amerikiečiai išlipa Cape 
Gloucester ir Bergen įlankoj.

Vytautas Bacevicius’s latest 
creation for symphonic orches
tra is the “War Symphony” — 
written in Buenos Aires in 1940. 
This symphony, in three parts, 
is a vivid portrait of the pres
ent war.

First Part — deals with the 
attack of Germany on Poland 
and the resulting war. The fight 
of airplanes and the deadly 
bombardments are graphically 
pictured with the First Part 
ending in the occupation of

1944 m.

Saus. 2. — Gen. MacArthur 
vadovauja invazijai į Saidor 
srytį, Naujojoj Gvinėjoj.

Vas. 11. — Alijantai galutinai 
užkariavo Huon pusiausalį.

Kovo 1. — Gen. MacArthur 
išlaipina savo jėgas Admiralty 
salose.

Baln. 13 — MacArthur oku-

Pasiskubinki!, Nes
Karnos Gali Pakilt!

e Andante 
Funeral — the results of war. 
It begins wit 
stream of funeral cort ges and
prosessions. People arc stricken 
with desperate grief. In the 
ruins of their homes mothers 
and fathers vainly see .ch for 
the bodies of loved on s. Chil
dren search for their parents 
and weep for them. In the cen
ter of this part a climax of 
mouring and agony bursts forth 
from thousands of hearts a cry 
•of grief and pain from millions 
of hearts!

Third Part — portrays the 
Western Front — the Germans 
war with the Belgians, Dntch, 
Frenchmen and British. This 
part visualizes the powerful 
Maginot Line and ends with the 
Germans fighting on French 
soil.

jo žmona nešioja Stellos vardą.

joj.
Baln. 22 — Gen. MacArthur

Gediminas užėmė Kievo mie
stą ir prijungė prie Lietuvos 

11321 metais.

k

Spaustuvninkas Stanley Gap- 
shis, kuris su A. D. Kaulakiu 
partneriuose operuoja Progress 
Printing spaustuvę, 3326 South 
Halsted St., jau yra išaugęs į. 
žymų biznierių.

Stasys Bagdonas, 3202 S. Hal
sted St., kurio sūnus Walteris 
tarnauja USA kariuomenėj ir 
šiuo metu 
ne joj, yra 
ir ristikas.

randasi Naujoj Gvi- 
ne tik barberis, bet:

Stella Shurna yraBiznierė 
turėjusi tavernės biznį keliose 
vietose, bet geriausia vieta, sa
ko, dabartinė, ties 3106 S. Hals
ted St.

Lietuvė Stella Pollock jau ke
linti metai 
nos biznį 
Avė.

kaip operuoja taver- 
ties 6530 S. Damen'

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

Geriausia proga įgyti nedide
lį ūkį (farmą) auginimui Vištų 
ir Daržovių, netoli miesto, prie 
103-čios ir Pulaski Rd., 3 my
lios nuo Chrysler’io dirbtuvės. 
Busas priveža už 8 centus; pri
vesta elektra; gera apielinkė ir 
malonus kaimynai; žemi taksai. 
Džiaugsies išsirinkęs ir įsigijęs 
gražų nedidelį ūkį tik už $645. 
Šauk tuojau savink. Mr. James, 
Englewood 9889.

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
'NAMUS- ’

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

1ETKIEWICZ <£■
CONTRACTORS

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

Phone Virginia 9493

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayett-e 6719

a

Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA į
RUSSIAN TURKISH BATHS !

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai ųrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Leo Norkus, Jr
AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor

s

HĮARGUTIJT
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, 5SouthStasys Povilaitis,

Ridgewood Ave., yra geras spau 
dos vertintojas ir sąmoningas 
lietuvis.

Stanley Lovick,
S. Halsted St., duosniai re-, 
kultūros reikalus.

4723 Stase Kaupa, 2100;Biznierė
W. 23rd St. yra meno mėgėja 
ir rimto būdo moteris.

Stanley Krukas,4236 S. Rich
mond St., vienas Peoples Krau 
tuvės direktorių, geras lietuvis.

Daug žmonių gerai pažįsta 
auksorių P. Nover, 4208 Arcehr 
Avė., bet ne visi žino tai, kad

Stanley Pukys, 4602 S. Wells St. 
yra žinomas kaipo geras malio- 
rius ir dekoratorius.

Stella Virbalis yra sumani ir 
gabi delikatesų ir grocerio ve
dėja ties 3336 S. Lowe Ave.

— Rep.

WHFC
(1450. Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet.
Darbo Dienomis — 9:30 v, v. 

PENKTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

prie to, išdirbėjai nusprendė pa- F 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- w 
vardino—NECTAR. Šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis 
pristato į alines ir kitas įstaigas. 
Visuomet kreipkitės pas N°RKŲ 
kur gausite greitą teisingų 
patarnavimą.

TeL Monroe 0808

*
<4

2259 W. Cermak Rd

APSAUGOJA NATURAL? SPALVĄ

Kaina: $1.50 — Išbandykii Šiandie!

Real-estaitininkas — Stanley 
Miksys, 6821 S. Talman Avė., 

I visad puikiai nusiteikęs.

TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

a

f'J

M i 'j

u 
'j

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGA DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-
vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ ĮSTAIGA

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

0 U E E N E RUG and FABRIC 
SHAMPOO

Geriausias Būdas Valymui Karpe tų, Parlor Setų ir 
Kitokių Dalykų Su 

QUEENE FABRIC SHAMPOO

Nenuodingas, Nedeginantis, Nepavojingas, Desinfektuoja 
ir užmuša bakterijas, bet nepakenkia audiniui ir palie
ka naturalę spalvą. Jei kartą pabandysit, visada vartosiu 

U y. į * *; .
Kreipkitės pas

X F. DANIS - Dyleris
4753 S. Maplewood Ave., Chicago, III.

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGIČIŲ
STATYBAI REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

&UL WITH \

■.aVuM'U ou/l 
Kame Latin 
plan unlh 
all.pthR'iAf'

\MONEY\
...it will provide 

debt-free home 
with our home
financing plan!

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Secy 3236 SO. HALSTE



e S A N D A R A “t

Chicagoje
Organizuojamas Platus 
Adv. Olio j Teisėjus 
Komitetas Chicagoje

Paskutinėmis dienomis Chi
cagoje Įtekmingi lietuviai vei
kėjai sumanė suorganizuoti ko
mitetą išrinkimui Adv. Antano 
Olio Į Municipal Court teisėjus. 
To komiteto pirmas susirinki
mas įvyko kelios dienos atgal, 
Dariaus Girėno Salėj. Buvo nu
tarta šaukti didesnį susirinki
mą ir kviesti viešai per spauda 
ir-ypatiškai draugijų ir klubų 
valdybos narius, veikėjus ir vi
sus prisidėti kokiu nors būdu.

Išrinkimui Antano Olio į tei
sėjus reikės nemažai finansų ir 
darbo. Tat yra kviečiami visi 
prisidėti finansais ar darbu.

Antano Olio išrinkimui į tei
sėjus komitetas nutarė rengti 
vakarienę birželio 4 dieną. Vie
ta bus pranešta vėliaus. Tačiau 
manoma, kad ji bus Dariaus- 
Girėno salėje, nes vieta yra ži
noma ir paranki Chicagos lie
tuviams.

Liet. Tarubos Vidurinių 
Valstijų Konferencijos 
Vėliausios Žinios

Ar žinote, kad tuoj po konfe
rencijos paskutinės sesijos įvyks 
smagus programas su šokiais? 
Taip, apie 7:00 vai. vakare, Ge
gužio 21 d., prasidės dainos, mu
zika ir šokiai. Šio vakaro komi
sija, susidedanti iš pirmininkės 
p-lės H. Domkus ir narių: p-nių 
Martha Kuper, Stella Voight ir 
Catherine Duray, su pagelba 
komp. Antano Pociaus, Progra- 
mo Komisijos pirmininko, pra
mato labai įdomų ir linksmą 
laikotarpį. Tą dieną, netik jau
ni, bet visi susirinkusieji dele
gatai ir svečiai, nesigailės pra
leidę konferencijos naudai, nes 
jau pasamdyta pirmos rūšies 
solistai, muzikantai, ir orches
tra. Šokiams gros Ray Brazaus
ko orchestra.

Yra užimtos net dvi salės Lie
tuvių Auditorijoj, tai bus vie
tos visiems. Vyrai, kurie norė
site šokių laiku, galėsite korto-

Chicagos lietuviai turi garbę j mis palošti žemutinėj svetainėj, 
turėti vieną teisėją John T. Zu- Kitą savaitę bus pranešta to- 

ypatoj. Dabar turime pro- limesnių žinių apie šį įvairų va- 
išrinkti ir kita — Antaną karą. — Helen Domkus. 
į Municipal Court teisėjus. ■ --------------------
jokis komitetas negali vie-i , , v.
to padaryti be visuomenės Lietuvių Moterų Piliečių 

Lygos Vakarėlis Šiam
I Šeštadieny je

rio
gą
Olį
Bet
nas
paramos. Taigi kviečiame visus Į 
į darbą — kuo daugiau, tuo ge
riau. — J. Jakubauskas.

P-lės Christinos Miller 
Koncertas Geug. 21 d., 
Kimball Hall

Šios jaunos, bet daug žadan
čios dainininkės, p-lės Christi
nos Milleriutės pirmas koncer
tas įvyksta sekmadienyje, Geg. 
21 d., 3-čią vai. po pietų, Kim
ball Hall, prie Jackson ir Wa
bash Ave. vidurmiestyje.

Apart Christinos, dalyvaus ir 
p-nios A. Steponavičienės dai
nininkių grupė. Sprendžiant ir 
program© sąstato, koncertas ža
da būti labai gražus. Pati gi 
dainininkė, nors dar jauna, bet 
ji jau yra nemažai pasitarna
vus lietuviams ir verta mūsų 
visų paramos.

Vietinės Lietuvių Moterų Pi
liečių Lygos draugiškas vakarė
lis įvyksta šiam šeštadienyje, 
gegužio 6 dieną, 8 vai. vakare, 
Sandaros svet., 840 W. 33rd St.

Visos narės ir jų draugės bei 
dragai kviečiami atsilankyti. Tu 
rėsime ir užkandžių bei kitokių 
vaišių ir pasilinksminimą.

— Narė.

PRANEŠIMAS
Lietuvių Keistučio Pašalpos 

Klubo mėnesinis susirinkimas į- 
vyks Sekmadienyje, Gegužio 7 
d., kaip 1:00 vai. po pietų, Hol
lywood Svetainėj, 2417 W. 43rd 
St. Visi nariai kviečiami būtinai 
dalyvauti, nes bus svarbus su
sirinkimas.

— Lucille S. Dagis. rast.

Choristai Pagerbė Du 
Savo Narius

Jurginių proga, Suvalkiečių 
Draugijos choristai susirinko 
p-nų Beakų namuose, 4255 So. 
Rockwell St. ir pagerbė du sa
vo nariu: Jurgius Miliųną ir 
Sharkiuną. Jie ir verti šios pa
garbos, kaipo geri dainininkai 
ir lošėjai.

Čia buvo išreikšta daug gerų 
linkėjimų ir ilgiausių metų, o 
p-ni Beakienė pavaišino ska
niais užkandžiais ir gėrimais.

— Suvalkietė.

Plačiai žinomas filmininkas, 
Karys M. Motuzas šiomis dieno 
mis lankėsi Chicagoje. Paviešė
jęs keletą dienų, vdl išvyko į 
savo seną vietą — Fort Warren.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727
rjYTC’ A T Koplyčios visose 

Aw/Al G'hicagos dalyse

Pasidairius Tarpe 
Chicagos Lietuvių

Bridgeportiečių veikėjų ir biz 
nierių Silvestro ir Marijonos 
Zolpių, 3554 S. Halsted Street 
sūnus Algirdas, gegužio 8-tą, 
1942 metais, savanoriu įstojo į 
Dėdės Šamo marinus. Tuo būdu 
šiomis dienomis jam sueina 2 
metai kaip jis yra įsipareigojęs 
USA. karinėj tarnyboj.

Šiuo metu karys Algirdas vie 
noj Pacifiko saloj užima sun
kiai pavaduojamą poziciją.

Ilgoką laiką biznierių ir vei
kėjų Kazimiero ir Josephine 
Kriščiūnu, 4501 S. Ashland Avė. 
duktė Kristina dirbusi Wash
ingtone, D. C. vienoj valdžios 
įstaigoj, dabar p-lė Kristina y- 
ra grįžusi namo.

Biznierių Wm. ir Marijonos 
Lileikių, 4609 So. Wentworth 
Ave. duktė Elenutė buvo susir
gusi taip, kad reikėjo vykti į 
ligoninę. Dabar jau randasi na
mie ir palaipsniui sveiksta.

Daugelis žmonių gerai pažįs
ta vaistininką G. Benošių, 2557 
W. 71st St., bet retas kuris ži
no, kad jo sūnui Algirdui tik 
ką sukako du metai kaip jis 
USA kariuomenėj, Radio Sig
nal korpuse eina pareigas ir 
randasi šiuo metu Australijos 
kontinente.

Biznieriai Wm. ir Julia Zieck, 
2119 S. Halsted St., neseniai su
grįžo iš Hot Springs, Ark., kur 
per trejetą savaičių smagiai a- 
tostogavo ir turėjo gerą poilsį.

Dabar biznieriai Zieckai, už
klausti, papasakoja ten įgytus 
įspūdžius.

Pr'vrar-.is QftJ 8’00 Qd 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu šaltimieru

J. Pikelis, operuojąs -vyrų ir 
moterų aprėdalų krautuvę, šio
mis dienomię savo krąutųyę 
perkėlė į. naują, vietą, 3401 So. 
Halsted Št. Geru sėkmių nau
joj vietoj.

Leonas Getautas, užlaikąs 
muzikalių instrumentų krautu
vę ties 755 W. 32nd St., neseniai 
suorganizavo vadinamą Rasei
niškių Orchestrą.

Leonas turi įsigijęs iš Lenin
grado amantų mokyklos instruk 
toriaus diplomą. Už tai jis čia 
yra žinomas kaipo specialistas 
dailydystės darbų.

Jaunosios kartos laidotuvių 
direktorius Leonardas Ežerskis, 
4531 S. Paulina St., eina savo, 
amžiną atilsį, tėvo pėdomis. 
Mat, jo tėvas vertėsi graborys- 
tės bizniu.

Leonardas šią biznio šaką sa
varankiai praktikuoja nuo 1935 
metų.

Jaunasis Karalevičius Iškirto 
Suprizą Savo Tėvams ir 
Draugams

Cpl. Jim Karalevicz padarė 
surprizą savo tėvams ir drau
gams netikėtai parvažiuodamas 
ant “furlough” balandžio 29 die
ną. Jau metai ir pusė kaip jis 
tarnauja kariuomenėje.

Sekmadienyje, jis aplankė A- 
teitininkų Draugovės ir Jauno
sios Lietuvos parengimus. Se
niai begirdėjęs Lietuvišką dai
ną, džiaugėsi jos gražumu.

Jį galima pasiekti šiuo antra
šu: — Cpl. J. Karalevicz, — 
(36642595), Co. R 32žth Inf. APO 
44, Camp Phillips, Kans.

— Helen D.

Nėjimu pas savą verslininkas, 
tuo pataria neiti pas savus.

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS AUDITORIUS

Perkėlė Savo Raštinę į Brighton Parką

4148 Archer Avenue
PHONE VIRGINIA 2114

Su Income Taxu ir Kitokiais Reikalais Kreipkitės 
Viršminėtu Antrašu

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas 
Turime Koplyčias Visose

Dien* r Naktį 
Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 * Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place / 10756 So. Michigan Ave.

— A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

r j. zolp 
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

' • P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St..

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS - ”
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

Š7F. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pitlljnaji 9661

Dėkoja Visiems, Kurie 
Kuom Nors Prisidėjo 
Prie Parengimo

AČIŪ ŠIRDINGAI!
( ' 1 1 ♦ ‘ ’ • J .e.

Keistučio “On to Victory in 
1944” (Į- Pergalę 1944 Metais) 
parengimas jau praėjo, bet ne
galim pamiršti nei mūsų nuošir
džius rėmėjus ir vieminčius to 
vakaro, kurių daug prisidėjo 
prie vakaro sėkmingumo.

Vakaras buvo sėkmingas vi
sais atžvilgiais. Programas gra
žus ir įdomus ir publika labai 
gėrėjosi. Žmonių irgi buvo pil
na svetainė. -

Šiuomi norim ištarti širdin- 
giausį ačiū savaitraščiui Sanda
rai, kuris talpino mūsų kores
pondencijas ir pagelbėjo mums 
išgarsinti šį parengimą. Dėkui 
ir už garsinimą, kuris tilpo gra
žioj formoj.

Ačiū širding&i choristams už 
menišką programą. Daug darbo 
turėjo pašvęsti jos išpildymui. 
Dėkui solistui Algirdui Braziui, 
kuris savo išlavintu, puikiu ba
ritonu sužavėjo dalyvius. Ačiū 
Keistučio choro solitams, Aldo
na Mažeikis ir Antanas Jaku
tis, kurie tik pradeda pasirodyt 
meno srityje su savo balsais. A- 
čiu p-nui Goodas ir p-nui Žur- 
lys, kurie atėjo chorui į pagel
ba.

Ačiū dramatistams, Kaziui ir 
Broniui Ve Šotams, kurių juo
kai linksmino visus. Be jų, pro-

Richard Grisius, kuris buvo gra 
žus Uncle Sam.

‘Negalina .pamiršti mokytojos, 
Onos Metricks, kuri netik išla
vino chorą, bet ir akomponavo 
jam ir solistams;. Ji daug laiko 
ir energijos pašvenčia muzikos 
srityje, ypač Keistučio chore.

Taipgi, dėkui Dariaus-Girėno 
legionieriams ir Drum ir Bugle 
Corps, kurie patriotiškai pasi
rodė su skirtoms jiems progra- 
mo dalims? Esam labai' dėkingi 
jiems. .

Širdingiausi ačiū visiems va
karo darbininkams: Helen Rim
kus, Edward Dauskurdas, p. Švir 
mickas, Pauline Norkus, Peter 
Olšauskas, L. Klimavičia ir Wal 
ter Sharka, kurie nuo anksti po 
pietų nuoširdžiai ir nenuilstan
čiai dirbo ir palaikė gražią tvar
ką ir gerai patarnavo atsilan
kiusiems į parengimą.

Ačiū visiems atsilankiusiems 
į šį “On to Victory in 1944” pa
rengimą. Jūsų atsilankymas įro
dė, kad tamstos esat rėmėjai 
mūsų tarnaujančių narių ir kad 
įvertinat jųjų pasiaukavimus vi
sose pasaulio dalyse. Jūsų pasi-

aukavimas parengimo bilietų 
pirkimu, patronavimu baro ir 
prisidedant kitais būdais padė
jo sukelti gražau pelno, kuris 
bus padalintas nariams tarny
boje.

Ačiū ir tiems, kurie garsinosi 
programe ir prisidėjo aukomis.

Komisija yra visiems nuošir
džiai dėkinga, nes jųsų parama 
palengvino mūsų darbuotei. A- 
čiu širdingai visiems.

Komisija:
Kastas Zaromskis

Peter Pethunis
Frank Margevičia

Catherine Poremskis 
Aldona Mažeikis 

Lucille S. Dagis.

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Rezidencija ir Ofisas

3417 S. Halsted Street
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Rez. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia — 
šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirm., Antr. Ketvirt. 6—9 vakar® 
Penkt. nuo 8:30 vak. iki 9:30 vak. 
šešt. nuo 6 vai. vak. iki 9:30 vak. 

Treičadieniais ir Nedėliomis 
Pagal Susitarimą

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus 

Phone YARds 7299

grame nebūtu buvę skanaus
juoko. LIETUVIAI DAKTARAI

Dėkui ir jaunučiams vaikams, 
Joan Renecke, kuri buvo Miss
Liberty; Josephine Metricks, 
kuri atvaizdavo Lietuvaite ir

EXTRA! EXTRA!

••N. K ANTER,

Permanytas “ 
vardas ir <> 
adresas <> 

Lietuvįškąs “ 
Žydukas

REMKITE o 
SENĄ o

LIETUVIŲ :: 
DRAUGĄ o

sav.

MONARCH LIQUOR

3529 So. Halsted St.,

Phone YARds 6054

DR. KARL NURKAT
(NURKA1TIS)

ui

LIETUVIS 
DAKTARAS 

Aptometristas 
Pritaiko atsakomingai akinius

prieinamą kainą ir ant lengvų 
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. YARds 1829 
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis Ištaiso
Ofisas ir Akinu)- Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34fh St.
Valandos nįio 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

\ Nedėlioj pagal sutartį.

(ADVOKATAI-1

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS;

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki g 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir
. 'Pėtnyčios 6 fl&’l

Telefonas fHnr.l i;7r
(Matnal: P** r % H m*u-

Tricon** d **<•••

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 jkį 4 įr 7 iki 9 

šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS

3246 S. Halsted Street

TeL Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO. ILL.

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Hal»ted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8S87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Chxt*^»

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak

Res. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakare
Antradieniais ir tekt. 8 Ori 1 ♦*'

TeL Ganai 0257

Dr. P. Z. Zalatoris 
gydytojas nt cmibubgai 

Ofiso valandos:
18:80 iki 1! nd. rytate
1 iki 8 vai. >• *ieh|
8 Dd t vai. vakarais.

Sakmadi aulais: 9 Dd 18 vnL fykate 
Ofisas:

1821 8a. Halstad Jtraai 
Telefonai Canal 08*7 

ReddenelJat
<aea Ha i 4vetwe

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTIST AS

2420 W. Marquette RA
Arti Western Av>'

Phoęe Canal 6122 ■

DR. S. BIEŽF
GYDYTOJAS ir CHIRURO.♦*'

2201 W. 22nd Strer
CHICAGO, ILL “

Ofiso valandos: ruo 1—Z į* t 1—I
Seredomis ir Necėl. pagal sutar'

Rex. 6631 So. Californija Av
Telefonas Republic 786p

YARds 4787 •

DR. STR1KO17IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 Bo. Ashland Arenas 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 Iki 8 vai. vak 
Nedėliomis pagal sutartį. 
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontai
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS
3252 So. Halsted St

YARds 2246

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Are. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rex. Tel KENwood 5107

DR. BERTASH
756 W. 35th Street

Cor. of 85 th and Hals: ted Ska. 
Ofiso valandos nuo 1-8;

Nedėldieniaii pagal sutarti.

Phone HEM lock 2061
DA. JOSEPH KELIA

nZNTISTAS
6558 S. Western Ara

VALANDOS:
Nuo 9 iki R ynkam

A’ i d ėlumis na c 81

1


